
4 
 

MINISTERUL CULTURII AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ PENTRU COPII 

„ION CREANGĂ” 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

cărţii pentru copii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIŞINĂU 

2012 

 

 

 



5 
 

MINISTERUL CULTURII AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ PENTRU COPII 

„ION CREANGĂ” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

cărţii pentru copii 

 
(Buletin informativ, anul 2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIŞINĂU 

2012 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabil de ediţie: Claudia Balaban 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Buletinul informativ „Bibliografia cărţii pentru copii” înglobează literatura 

pentru copii şi adolescenţi apărută în anul 2011. 

 Descrierea bibliografică a fiecărei cărţi este însoţită de indicele CZU şi 

categoria de vârstă a cititorului. 

 Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a 

înlesni munca bibliotecarilor la completarea colecţiilor, la descrierea, clasificarea, 

programarea şi utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii. 

 Buletinul tinde spre o reflectare deplină a ediţiilor în ajutor programei de 

studiu şi a celor cu conţinut patrimonial editate în Moldova. 

 Buletinul se editează în baza Depozitului legal al Bibliotecii Naţionale 

pentru Copii „Ion Creangă” şi al Fondului Camerei Naţionale a Cărţii. 

 Ediţia este înzestrată cu un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri şi o 

Anexă a cărţilor, care n-au fost incluse în buletinul informativ al bibliografiei cărţii 

pentru copii din 2010 din variate motive. 

 Ediţiile apărute cu caractere chirilice slave sunt transliterate conform SR IS0 

9. 

 

Transliterarea caracterelor chirilice slave în caractere latine 

Caracterul 

chirilic 

Transliterarea Caracterul 

chirilic 

Transliterarea Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia 

A, a A, a Л, л L, l Ц, ц C, c 

Б, б B, b М, м M, m Ч, ч Č, č 

В, в V, v Н, н N, n Ш, ш Š, š 

Г, г G, g О, о O, o Щ, щ Ŝ, ŝ 

Д, д D, d П, п P, p Ъ, ъ ’’ 

Е, е E, e Р, р R, r Ы, ы Y, y 

Ж, ж Ž, ž С, с S, s Ь, ь ’ 

З, з Z, z Т, т T, t Э, э È, è 

И, и  I, i У, у U, u Ю, ю Û, û 

Й, й J, j Ф, ф F, f Я, я Â, â 

К, к K, k Х, х H, h   

 

 



8 
 

I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

 

1. HANGANU, Ioan. Din tainele poeziei europene / Ioan Hanganu; cop.: 

Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2011. – 84 p. – 500 ex. 

 

821-84 

821.135.1 

821.135.1 (478) 

 

 

1. Literatură română 

 

 

2. CALEIDOSCOPUL anului: poezii, cântece, ghicitori, proverbe, jocuri, 

scenete / alcăt.: Ala Bujor; il.: Estela Răileanu. – Ch.: Epigraf, 2011. – 87 p.: 

il. – 2000 ex. 

 

8-9 ani          Mc 821.135.1 

(082)          398.9 

793.22 

 

3. CARTEA – leac pentru suflet: (Legende şi parabole) / coord.: Elena 

Melnic; conc. graf.: Cristina Şapovalov, Viorica Brăesco. – Ch.: Prag-3, 

2011. – 52 p. – 3000 ex. 

 

398.22 

821.135.1 

 

4. CINEL-cinel, ghici ce e? / selecţ.: Mihaela Melega; il.: Andrei Ichim. – 

Ch.: Cadran, 2011. – 48 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani          Mc 398.6 

 

5. GHICITORI în culori / il.: Elena Leşcu. – Ch.: ARC, 2011. – 19 p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

8-9 ani          Mc 398.6 

 

6. POVEŞTI cu Feţi-Frumoşi şi Ilene Cosânzene / culese de Grigore Botezatu 

şi Trifan Baltă; vers. modernă de Silvia Ursache; il.: Elena Şigapova, Violeta 



9 
 

Zabulică-Diordiev, Nadejda Olaru [et. al.]; cop.: Violeta Zabulică-Diordiev. – 

Ch.: Silvius Libris, 2011. – 240 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani          Mc 398.21 

 

7. PROVERBELE şi zicătorile românilor / selecţ.: Anatol Vidraşcu; pref.: 

Constantin Tănase; cop.: Simion Zamşa; il.: Alex Dimitrov, Serg Samsonov. 

– Ch.; Bucureşti: Litera Internaţional, 2011. – 220, [4] p.: il. – (Biblioteca 

populară, nr. 2). – [F.tir.]. 

 

398.9 

 

8. SĂ trăiţi, să-nfloriţi! / Florilegiu selectat şi pregătit de poetul şi etnologul 

Iulian Filip; cop.: Sergiu Stanciu; il.: Oxana Diaconu. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2011. – 224 p. – (Mărgăritare folclorice). – [F.tir.]. 

 

398.332.41 

821.135.1 

 

 

 

*** 

 

 

9. BULAT, Nicolae. Jupăniţa cea Frumoasă / Nicolae Bulat; pref.: Nina 

Slutu-Soroceanu; cop.: Andrei Ichim; des.: Nicolae Bulat. – Ch.: Bons 

Offices, 2011. – 520 p.: il. – 1000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

10. CALARAŞ, Igor. Piatra înţelepciunii: [versuri] / Igor Calaraş; prez. graf.: 

Valeria Borziac. – Ch.: „Florile Dalbe”, 2011. – 58 p. – (Debut). – 200 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

11. CĂRARE, Petru. Am sădit şi eu un pom: poezii pentru copii / Petru 

Cărare; il.: Violeta Zabulică, Radu Diordiev. – Ch.: Lumina, 2011. – 63 p.: il. 

– 1000 ex. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 (478) 

 



10 
 

12. CĂRARE, Petru. Eu cresc mare: poezii pentru copii / Petru Cărare; il.: 

Violeta Zabulică, Radu Diordiev. – Ch.: Lumina, 2011. – 20 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 (478) 

 

13. CĂRARE, Petru. Firicel de iarbă verde: poezii pentru copii / Petru 

Cărare; il.: Violeta Zabulică, Radu Diordiev. – Ch.: Lumina, 2011. – 20 p.: il. 

– 1000 ex. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 (478) 

 

14. CĂRARE, Petru. Ochii mei ca două stele: poezii pentru copii / Petru 

Cărare; il.: Violeta Zabulică, Radu Diordiev. – Ch.: Lumina, 2011. – 16 p.: il. 

– 1000 ex. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 (478) 

 

15. CĂRARE, Petru. Să începem jocul iar: poezii pentru copii / Petru Cărare; 

il.: Violeta Zabulică, Radu Diordiev. – Ch.: Lumina, 2011. – 16 p.: il. – 1000 

ex. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 (478) 

 

16. CÂRCHELAN, Dorin. Aspiratorul de gânduri: comedie fantastică în 

două acte cu Preludiu şi Glosă / Dorin Cârchelan. – Ch.: „Prometeu”, 2011. – 

88 p. – [F.tir.]. 

 

821.135.1 (478) 

 

17. CIUHRII, Vlad-Alexandru. InterSpaţiu: versuri / Vlad-Alexandru Ciuhrii; 

pref.: Galina Furdui; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2011. - 34 p. 

– 50 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

18. COLIBA, Veronica. Trandafiri în luna mai: versuri / Veronica Coliba; 

cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2011. – 36 p. – 300 ex. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 (478) 

 



11 
 

19. CORSAC, Valeria. Lucruri sacre / Valeria Corsac; il.: Liliana Vîntu-

Palamari; pref.: Galina Furdui. – Ch.: Bons Offices, 2011. – 132 p.: il. – 900 

ex. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 (478) 

 

20. [CREANGĂ, Ion]. Capra cu trei iezi / adapt. după Ion Creangă; il. şi 

design: Simion Coadă. – Ch.: Bons Offices, 2011. – [12] p.: il. – (Citeşte şi 

colorează). – 3000 ex. 

 

398.21 

 

21. CREANGĂ, Ion. Capra cu trei iezi / Ion Creangă; prez. graf.: Alexei 

Gurschii; design: Silvia Ursache. – Ch.: Silvius Libris, [2011]. – 16 p.: il. – 

(Turbinca cu poveşti). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 

 

 

22. CREANGĂ, Ion. Dănilă Prepeleac / Ion Creangă; conc. graf. şi cop.: 

Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 32 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 

 

23. CREANGĂ, Ion. Dănilă Prepeleac / Ion Creangă; prez. graf.: Alexei 

Gurschii. – Ch.: Silvius Libris, [2011]. – 32 p.: il. – (Turbinca cu poveşti). – 

[F.tir.]. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 

 

24. CREANGĂ, Ion. Fata babei şi fata moşneagului / Ion Creangă; conc.: 

Silvia Ursache; prez. graf.: Alexei Gurschii. – Ch.: Silvius Libris, [2011]. – 

16 p.: il. - (Turbinca cu poveşti). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 

 

25. CREANGĂ, Ion. Ivan Turbincă / Ion Creangă; conc.: Silvia Ursache; 

prez. graf.: Alexei Gurschii. – Ch.: Silvius Libris, [2011]. – 32 p.: il. - 

(Turbinca cu poveşti). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 



12 
 

26. CREANGĂ, Ion. Poveştile lui bădiţa Ion Creangă / Ion Creangă; conc.: 

Silvia Ursache; prez. graf.: Alexei Gurschii. – Ch.: Silvius Libris, [2011]. – 

128 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 

 

27. [CREANGĂ, Ion]. Punguţa cu doi bani / adapt. după Ion Creangă; il. şi 

design: Simion Coadă. – Ch.: Bons Offices, 2011. – 12 p.: il. – (Citeşte şi 

colorează). – 3000 ex. 

 

6-7 ani         P 398.21 

 

28. [CREANGĂ, Ion]. Ursul păcălit de vulpe / adapt. după Ion Creangă; il. şi 

design: Simion Coadă. – Ch.: Bons Offices, 2011. – 12 p.: il. – (Citeşte şi 

colorează). – 3000 ex. 

 

6-7  ani         P 398.2 

 

29. CREANGĂ, Ion. Ursul păcălit de vulpe / Ion Creangă; il.: Serghei 

Samsonov; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – [9] p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

6-7 ani         P 821.135.1 

 

30. CUTASEVICI, Gheorghe. Cântecele, horele…: poeme şi cicluri-poeme / 

Gheorghe Cutasevici; cop.: Constantin Chirtoacă. – Ch.: Labirint, 2011. – 

325 p. – 100 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

31. CUTASEVICI, Gheorghe. Înţeleptele cuvinte: poeme pentru copii şi 

adolescenţi / Gheorghe Cutasevici; pict.: Arcadie Antoseac, Constantin 

Chirtoacă, Ştefan Dumbrăviţanu [et. al.]. – Ch.: Labirint, 2011. – 264 p. – 

300 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

32. CUTASEVICI, Gheorghe. Numărătoare cu ascunzătoare (pentru 

grădiniţele de copii) / Gheorghe Cutasevici; pict.: Elena Leşcu, Vadim Rusu, 

Ion Vătămăniţă. – Ch.: Labirint, 2011. – 48 p.: il. – 300 ex. 

 



13 
 

6-7 ani         P 821.135.1 (478) 

 

33. DABIJA, Nicolae. Poveşti de când Păsărel era mic: Bătălia de la Nuiaua 

unde mi-am pierdut luleaua / Nicolae Dabija; pict.: Alexei Colâbneac. – Ed. a 

2-a. – Ch.: Baştina-Radog, 2011. – 24 p.: il. – 3000 ex. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1. (478) 

 

34. DANSUL literelor / selecţ. texte: Angela Badan-Lazarenco; cop.: Igor 

Budei; Liceul Litterarum. – Ch.: CEP USM, 2011. – 160 p. – 100 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

35. DIORDIEV, Ion. Orice floare, mică, mare, îşi alege o culoare: [versuri] / 

Ion Diordiev; il.: Radu Diordiev.  – Ch.: Serebia, 2011. – 16 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani         P 821.135.1 (478) 

 

36. DIORDIEV, Ion. Toţi copacii au şi nume, însă ei nu ştiu a-l spune / Ion 

Diordiev; il.: Radu Diordiev. – Ch.: Serebia, 2011. – 16 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani         P 821.135.1 (478) 

 

37. DOGA, Alexandru. Puiul păcălici: după varianta unui banc popular / 

Alexandru Doga; pict.: Ecaterina Liaşcenco. – Ch.: Bons Offices, 2011. – 

[12] p.: il. – 1000 ex. 

 

6-7 ani         P 821.135.1 (478) 

 

38. DONICI, Alecu. Cele mai frumoase fabule / Alecu Donici; il.: Serghei 

Samsonov; conc. graf. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.; Bucureşti: Litera 

Internaţional, 2011. – 47 p.: il. – [F.tir.]. 

 

821.135.1 

 

39. DUMBRĂVEANU, Victor. Plânsul jucăriilor stricate: nuvele despre 

Trică-Ştrengărică / Victor Dumbrăveanu; des.: Sergiu Puică. – Ch.: Bons 

Offices, 2011. – 64 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 (478) 



14 
 

40. ESINENCU, Nicolae. DOC: microroman / Nicolae Esinencu; pref.: 

Vitalie Răileanu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ed. rev. – Ch.: Lumina, 2011. – 

127 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

41. ESINENCU, Nicolae. DOC: microroman / Nicolae Esinencu; pref.: 

Vitalie Răileanu; postf.: Lucia Bunescu; fotogr.: Nicolae Răileanu. – Ed. rev. 

– Ch.: Magna-Princeps, 2011. – 143 p. – 500 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

42. FILIP, Vitalie. Dintre câte sunt sub soare: poezii pentru copii / Vitalie 

Filip; cop. şi il.: Igor Hmelniţki. – Ch.: Lumina, 2011. – 96 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 (478) 

 

43. GOLDEN, Fion (Tudor Pruteanu). Poveştile fionilor / Fion Golden 

(Tudor Pruteanu), Selena Silver (Elena Bideac); des.: Petru Gheţoi. – Ch.: 

Lumina, 2011. – 80 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani         Mc 821.135.1 (478) 

 

44. GUŢU, Constantin. Între inocenţă şi impertinenţă: poveşti pentru copii şi 

nepoţi / Constantin Guţu; pref.: Iulian Filip; des.: Alina Capbătut. – Ch.: 

Serebia, 2011. – 56 p.: il. – 500 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

45. IARNĂ, bine ai venit!: culeg. de poezii, ghicitori, colinde ale scriitorilor 

din Moldova / conc.: Victor Brega; prez. graf.: Iulia Şcobari. – Ch.: Silvius 

Libris, 2011. – 16 p.: il. – 2500 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

398.332.4 

 

46. ÎN jurul bradului: poezii pentru copii cu ocazia sărbătorilor de iarnă / 

alcăt.: Lidia Ungureanu, Arina Ursache; prez. graf.: Alexei Gurschii. -  Ch.: 

Silvius Libris, 2011. – 48 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1  



15 
 

821.135.1 (478) 

398.332.4 

 

47. MARDARE, Marcela. Galben / Marcela Mardare; prez. graf.: Petru 

Gheţoi. – Ch.: Ruxanda, [2011]. – 8 p.: il. – (Culorile curcubeului). 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

48. MARDARE, Marcela. Legende despre anotimpuri / Marcela Mardare; 

cop., imagini: Petru Gheţoi. – Ch.: Pontos, 2011. – 34 p.: il. – 2000 ex. - Pe 

cop. titl.: Legenda anotimpurilor. 

 

821.135.1 (478) 

 

49. MAXIAN Deladolna, Gheorghe. Ave Domine Deus = (Slăvim pe 

Domnul) / Gheorghe Maxian Deladolna. – Ch.: Pontos, 2011. – 64 p.: n. muz. 

– 1000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

27-535.8 

784 

 

50. MĂRGINEANU, Victoria. Ora H: [versuri] / Victoria Mărgineanu. – Ch.: 

Clipa,  2011. – 46 p. – („Debut Sideral”). – 350 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

51. MORARU, Ion. Pustiirea. Treptele infernului. Fata cu miros de busuioc şi 

visurile spulberate / Ion Moraru; cop.: Lică Sainciuc; pref.: Iurie Roşca. – Ed. 

a 3-a. – Ch.: Flux, 2011. – 448 p. – 2000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

52. PARTOLE, Claudia. Ai grijă de tine: sfaturi de asigurare pentru pici / 

Claudia Partole; pict.: E. Ermakova. – Durleşti: Moldpresa; Rostov: Forpost, 

2011. – [8] p.: il. – (Să creşti mare, puişor). - [F.tir.]. 

 

P 821.135.1 (478) 

 



16 
 

53. PARTOLE, Claudia. Anotimpuri-surioare / Claudia Partole; pict.: I. 

Esaulov. - Durleşti: Moldpresa; Rostov: Prof Pres, 2011. – [8] p.: il. - (Să 

creşti mare, puişor). – [F.tir.]. 

 

54. PARTOLE, Claudia. E minunat să fii educat / Claudia Partole; pict.: M. 

Porcşeeva. - Durleşti: Moldpresa; Rostov: Forpost, 2011. – [8] p.: il. - (Să 

creşti mare, puişor). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

55. PARTOLE, Claudia. Mâţu-motănică / Claudia Partole; pict.: E. Pâliţina. - 

Durleşti: Moldpresa; Rostov: Prof Pres, 2011. – [6] p.: il. - (Să creşti mare, 

puişor). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

56. PARTOLE, Claudia. Muţunache cu tractorul-salvatorul / Claudia Partole; 

pict.: I. Egorova. - Durleşti: Moldpresa; Rostov: Forpost, 2011. – [8] p.: il. - 

(Să creşti mare, puişor). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

57. PARTOLE, Claudia. Nani, puişor / Claudia Partole; pict.: I. Egorova. - 

Durleşti: Moldpresa; Rostov: Prof Pres, 2011. – [8] p.: il. - (Să creşti mare, 

puişor). – [F.tir.]. 

 

P 821.135.1 (478) 

 

58. PARTOLE, Claudia. Noapte bună / Claudia Partole. - Durleşti: 

Moldpresa; Rostov: Prof Pres, 2011. – [8] p.: il. - (Să creşti mare, puişor). – 

[F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

59. PARTOLE, Claudia. Turte-turteluţe / Claudia Partole. - Durleşti: 

Moldpresa; Rostov: Forpost, 2011. – [8] p.: il. - (Să creşti mare, puişor). – 

[F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 



17 
 

60. PETREA, George. Împăratul Voinicel: poveşti şi peripeţii / George 

Petrea; des. şi cop.: George Petrea. – Ch.: Pontos, 2011. – 48 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

61. PLĂCINTĂ, Alexandru. O taină, o şoaptă, un vis…: poezii pentru copii / 

Alexandru Plăcintă; il.: Alexandru Plăcintă. – Ch.: Elan Poligraf, 2011. – 18 

p.: il. – 200 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

62. PLĂCINTĂ, Alexandru. Pe aripi de vânt: poezii pentru copii / text, il.: 

Alexandru Plăcintă. – Ch.: Elan INC, 2011. – 16 p.: il. – 200 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

63. PLEVAN, Sergiu. Regatul celor trei dragoni / Sergiu Plevan; pref.: 

Marcela Mardare; cop.: Paula Vrânceanu. – Ch.: Pontos, 2011. – 252 p. – 

1500 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

64. PODREA, Valentina. Ileana Cosânzeana şi surorile ei / Valentina Podrea; 

il.: Anişoara Gorea. – Ch.: Elan INC, 2011. – [14] p.: il. – 3500 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

65. POPA, Nicolae. Balcoane cu elefanţi: (Lectură interzisă părinţilor fără 

acordul copiilor) / Nicolae Popa; il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut Internaţional, 

2011. – 68 p.: il. color. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

66. POPA, Petre. Bunica bunicului: proză şi poezii pentru copii / Petre Popa. 

– Ch.: Grafema Libris, 2011. – 32 p.: il. – 1500 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

67. ROMANCIUC, Vasile. Eroii poveştilor tale: poezii / Vasile Romanciuc; 

des.: Lilia Popa. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [20] p.: il. color. – (Carte 

de colorat). – [F.tir.]. 



18 
 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

68. ROMANCIUC, Vasile. Fructe şi legume: poezii / Vasile Romanciuc; 

des.: Lilia Popa. - Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [20] p.: il. color. – (Carte 

de colorat). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

69. ROMANCIUC, Vasile. Ieduţul / Vasile Romanciuc; il.: Dan Rebegea. - 

Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 6 p.: il. – (Primii paşi). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

70. ROMANCIUC, Vasile. Purtătorul de cuvânt al tăcerii / Vasile 

Romanciuc; pref.: Eugen Lungu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2011. – 

142 p. – 750 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

71. ROŞIORU, Nicolae. Literele mele: Aprofundare-dezvoltare / Nicolae 

Roşioru. – Ch.: [s.n.], 2011. – 34 p.: il. – (Tropoţel şi Tropoţica). – 1000 ex. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

72. RUSU, Nicolae. Fraţi de stele / Nicolae Rusu. – Ch.: Prut Internaţional, 

2011. – 24 p.: il. – [F.tir.]. 

 

821.135.1 (478) 

 

73. SCHIŢCO-Căpăţînă, Nina. Romaniţa-doctoriţa: poezii pentru copii / Nina 

Schiţco-Căpăţînă; des.: Aurelia şi Violeta Goropceanu. – Ch.: Fundaţia 

„Draghiştea”. – 24 p.: il. – 500 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

74. SCOBIOALĂ, Aurel. Vorba bună ne adună: miniaturi pentru copii şi 

maturi / Aurel Scobioală; pref.: Ion Ciocanu; pict.: Isae Cârmu. – Ch.: 

Lumina, 2011. – 96 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 



19 
 

75. SILVESTRU, Aurelian. A doua şansă sau făuritorii de şcoli / Aurelian 

Silvestru; il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 60 p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

76. SILVESTRU, Aurelian. Fărâme de suflet / Aurelian Silvestru; des., cop.: 

Aurelian Silvestru. – Ch.: „TOCONO”, 2011. – 370 p. – [F.tir.]. 

 

821.135.1 (478) 

 

77. SLUTU-Soroceanu, Nina. Moş Crăciun ne-a vizitat: (pentru preşc. şi 

elevii cl. primare) / Nina Slutu-Soroceanu; il. şi design: Simion Coadă, Mihai 

Sava. – Ch.: Bons Offices, [2011]. – 12 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

78. SLUTU-Soroceanu, Nina. Primii paşi: numărătoare pentru pici / Nina 

Slutu-Soroceanu; il.: Maxim Cerevcov. – Ch.: Silvius Libris, [2011]. – [6] p.: 

il. – (Să cunoaştem lumea împreună). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

79. SOBIETSKI, Ludmila. Ce frumoasă-i lumea! / Ludmila Sobietski; il.: 

Petru Gheţoi. – Ch.: Magna-Princeps, 2011. – 24 p.: il. – 200 ex. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

80. SPANU, Margot. Cele cinci diamante: trei poveşti minunate = Les cinq 

diamants: trois contes merveilleux / Margot Spanu; il.: Petru Gheţoi. – Ch.: 

Magna-Princeps, 2011. – 34+34 p.: il. – Carte-valet. – 200 ex.  

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

81. STRÂMBEANU, Andrei. Floare-de-Cais sau Mielul netăiat: poem pascal 

/ Andrei Strâmbeanu; des.: Petru Gheţoi. – Ch.: Baştina-Radog, 2011. – 16 

p.: il. – 3000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 



20 
 

82. ŞOIMARU, Ecaterina. Fulg de nea: [versuri] / Ecaterina Şoimaru; prez. 

graf.: Damian Furdui. – Ch.: „Florile Dalbe”, 2011. – 48 p. – 200 ex. – 

Debut. 

 

821.135.1 (478) 

 

83. TARLAPAN, Efim. A doua pauză de râs…: (ghicitori, poezioare vesele, 

fabule) / Efim Tarlapan; des.: Diana-Maria Sabău. – Ch.: Labirint, 2011. – 30 

p.: il. – 500 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

84. TOMŞA, Rodica. Căpşunele, cireşele, zmeurele: [poezii] / Rodica 

Tomşa. – Ch.: Prag-3, 2011. – 56 p.: des. – 3000 ex. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

85. TROFIM, Alina. Reţeta mea: carte de colorat / Alina Trofim; il.: Mihai 

Răcilă. – Ch.: Tipografia Reclama, 2011. – [24] p. – 1000 ex. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

86. TROFIM, Alina. Reţeta mea: [poezii] / Alina Trofim; il.: Mihai Răcilă. – 

Ch.: Tipografia Reclama, 2011. – [28] p.: il. – 1000 ex. 

 

6-7 ani         P 821.135.1 (478) 

 

87. URSACHE, Silvia. Animale domestice de pretutindeni / Silvia Ursache; 

prez. graf.: Iurie Palcov, Maria Bazarina, Elena Nicolăescu. – Ch.: Silvius 

Libris, 2011. – [16] p.: il. – (Tata, mama, lumea-ntreagă la portiţa mea cea 

dragă). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

636 

 

88. URSACHE, Silvia. Basme scurte, dar hazlii, bune de-amuzat copii / 

Silvia Ursache; prez. graf.: Maxim Cerevcov. – Ch.: Silvius Libris, [2011]. – 

62 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 



21 
 

89. URSACHE, Silvia. Cine trăieşte pe lângă casă / Silvia Ursache; prez. 

graf.: Iurie Palcov, Maria Bazarina, Rodica Zmeu. - Ch.: Silvius Libris, 2011. 

– [10] p.: il. – (Să cunoaştem lumea împreună). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

90. URSACHE, Silvia. Vino, vino, moş Crăciun: poezii şi ghicitori cu ocazia 

sărbătorilor de iarnă / Silvia Ursache; prez. graf.: Maxim Cerevcov. – Ch.: 

Silvius Libris, 2011. – 16 p.: il. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

91. VATAMANU, Ion. Iarba şi îngerii ei: poezii pentru cei care vor să 

crească cu cartea măricei / Ion Vatamanu; conc. şi selecţ.: Elena Curicheru-

Vatamanu; il.: Mihaela Vatamanu; cop.: Nicolae Susanu. – Ch.: Bons 

Offices, 2011. – 108 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

92. VIERU, Grigore. Papuceii sfădăuşi / Grigore Vieru; pict.: N. Fattahova. – 

Ch.: Biblion, 2011. – [16] p.: il. – 5000 ex. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

93. VIERU, Grigore. Soare, soare, frăţioare / Grigore Vieru; pict.: N. 

Fattahova. – Ch.: Biblion, 2011. – [16] p.: il. – 5000 ex. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

94. VIERU, Grigore. Sunt curat ca ghiocelul: [poezii pentru copii] / Grigore 

Vieru; pict.: N. Fattahova. – Ch.: Biblion, 2011. – [48] p.: il. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

95. VIERU, Grigore. Toba ariciului / Grigore Vieru; pict.: N. Fattahova. – 

Ch.: Biblion, 2011. – [16] p.: il. – 5000 ex. 

 

P 821.135.1 (478) 

 

96. VÎLCU, Mihai. Pâinea de albine: [versuri] / Mihai Vîlcu; il.: Violeta şi 

Radu Diordiev. – Ch.: Pro Farmacia, 2011. - 23 p.: il. – 5000 ex. 



22 
 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

97. ZAPOROJANU, Ada. Ghiduşiile lui Vlăstărel / Ada Zaporojanu; il.: 

Petru Gheţoi. – Ch.: Serebia, 2011. – 60 p.: il. – 2000 ex. 

 

Mc 821.135.1 (478) 

 

98. ZAPOROJANU, Ada. Oranj / Ada Zaporojanu; îngr.: Marcela Mardare; 

prez. graf.: Petru Gheţoi. – Ch.: Ruxanda, [2011]. – [8] p.: il. – (Culorile 

curcubeului). 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

 

 

1.1 Literatură română 

(în alte limbi) 

 

 

99. GOLDEN, Fion (Tudor Pruteanu). Skazki fionov / Fion Golden, Selena 

Silver (Elena Bideac); hudož.: Petru Gheţoi. – Ch.: Lumina, 2011. – 80 p. – 

1000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) = 161.1 

 

 

 

2. Alte literaturi 

(în limba română) 

 

 

100. ALADIN / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 

64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; nr. 16). – [F.tir.]. – Titl. orig.: Aladdin. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 135.1 

 

101. BOBOCELUL cu aripi mici / adapt. de Ion Conţescu după povestea 

„Gîtul cenuşiu” de Mamin-Sibireak D.; il. de Oxana Diaconu. – Ch.: 

Integritas, 2011. – 17 p.: il. – (Poveşti didactice). – 3000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.161.1 = 135.1 



23 
 

102. CĂSUŢA iepuraşului / il. şi design: Simion Coadă. – Ch.: Bons Offices, 

2011. – [12] p.: il. – (Citeşte şi colorează). – 3000 ex. 

 

6-7 ani        P 398.2 

 

103. CÂINELE şi mâţa / adapt. Ion Conţescu după povestea populară chineză 

„Cum au început să se învrăjbească câinele cu pisica”; il.: Daria Voronina. – 

Ch.: Integritas, 2011. – 16 p.: il. – (Poveşti didactice). – 3000 ex. 

 

6-7 ani        P 398.21 (= 581) 

 

104. GOGOAŞA / design şi il.: Simion Coadă. – Ch.: Bons Offices, 2011. – 

[12] p.: il. – (Citeşte şi colorează). – 3000 ex. 

 

6-7 ani        P 398.21 

 

105. MOTANUL şi cocoşul / adapt.: Ion Conţescu după povestea populară 

rusă „Motanul, cocoşul şi vulpea”; il.: Cristina Kaciurovskaia. – Ch.: 

Integritas, 2011. – 16 p.: il. – (Poveşti didactice). – 3000 ex. 

 

6-7 ani        P 398.21 (= 161.1) 

 

106. MOTANUL şi vulpea / adapt.: Ion Conţescu după povestea populară 

rusă „Motanul şi vulpea”; il.: Daria Voronina. – Ch.: Integritas, 2011. – 16 p.: 

il. – (Poveşti didactice). – 3000 ex. 

 

6-7 ani        P 398.21 (= 161.1) 

 

107. RIDICHEA uriaşă / design şi il.: Simion Coadă. – Ch.: Bons Offices, 

2011. – [12] p.: il. – (Citeşte şi colorează). – 3000 ex. 

 

6-7 ani        P 398.2 

 

108. TREISPREZECEL / adapt. de Ion Conţescu după povestea pop. it. 

„Tredicino”; il. de Cristina Kaciurovskaia. – Ch.: Integritas, 2011. – 17 p.: il. 

– (Poveşti didactice). – 3000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 398.21 (= 131.1) 

 

*** 

 



24 
 

109. 101 dalmaţieni / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 

2011. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; nr. 14). – [F.tir.]. – Titl. orig.: 101 

Dalmatians. 

 

8-9 ani        Mc 811.111 (73) = 135.1 

 

110. ANDERSEN, Hans Christian. Degeţica / Hans Christian Andersen; 

repov. în lb. rom. de Silvia Ursache; il. de Valeriu Malearenco. – Ch.: Silvius 

Libris, 2011. – 20 p. – (Să cunoaştem lumea împreună). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.113.4 = 135.1 

 

111. ANDERSEN, Hans Christian. Fetiţa cu chibriturile / Hans Christian 

Andersen; Doamna Viforniţă. Fr. Grimm; trad.: Silvia Ursache; prez. graf.: 

Maria Bazarina. – Ch.: Silvius Libris, 2011. – 16 p.: il. – [F.tir.]. 

 

821.113.4 = 135.1 

821.112.2 = 135.1 

 

112. [ANDERSEN, Hans Christian]. Mica sirenă / [Hans Christian 

Andersen]; adapt.: Constantin Dragomir; pict.: Iulia Scetinkina. – Ch.: 

Biblion, 2011. – 16 p.: il. – (Colorăm - citim). – 5000 ex. 

 

6-7 ani        P 398.21 

 

113. [ANDERSEN, Hans Christian]. Mica sirenă / [Hans Christian 

Andersen]; Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: 

il. – (Poveşti îndrăgite; nr. 15). – Titl. orig.: Little Mermaid. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 135.1 

 

114. [CARROLL, Lewis]. Alise în Ţara Minunilor / [Lewis Carroll]; cop.: 

Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; 

nr. 11). – [F.tir.]. – Titl. orig.: Alice in Wonderland. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 135.1 

 

115. [COLLODI, Carlo]. Pinocchio / [Carlo Collodi]; cop.: Vladimir Zmeev. 

– Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; nr. 12). -  [F.tir.]. – 

Titl. orig.: Pinocchio. 

 



25 
 

8-9 ani         Mc 821.131.1 = 135.1 

 

116. DEFOE, Daniel. Aventurile lui Robinson Crusoe / Daniel Defoe; trad.: 

Alexandra Fenoghen; il.: Elena Poleaşcenko. – Ch.: ARC, 2011. – 111 p.: il. 

– (Lanterna magică) (Cartea de aventuri pentru copii). – 2000 ex. – Titl. orig.: 

Priklûčeniâ Robinzona Kruzo. 

 

821.111 = 135.1 

 

117. DOAMNA şi vagabondul / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera 

mică, 2011. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; nr. 7). – [F. tir.]. – Titl. orig.: 

Lady and the Tramp. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 135.1 

 

118. DUMBO / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 

64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; nr. 13). – [F. tir.]. – Titl. orig.: Dumbo. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 135.1 

 

119. [GRIMM, Fr.]. Albă-ca-Zăpada / [Fr. Grimm]; adapt.: Constantin 

Dragomir; pict.: Iulia Scetinkina. – Ch.: Biblion, 2011. – 16 p.: il. – 

(Colorăm-citim). – 5000 ex. 

 

120. INCREDIBILII / Disney, Pixar; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera 

mică, 2011. – 64 p.: il. - (Poveşti îndrăgite; nr. 6). – Titl. orig.: Incredibles. 

 

8-9 ani         Mc 821.111 (73) -93 = 135.1 

 

121. [PERRAULT, Charles]. Cenuşăreasa / [Charles Perrault]; adapt.: 

Constantin Dragomir; pict.: Iulia Scetinkina. – Ch.: Biblion, 2011. – 16 p.: il. 

– (Colorăm-citim). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani        P 398.21 

 

122. PERRAULT, Charles. Cenuşăreasa / Charles Perrault; trad.: Silvia 

Ursache; il.: Maria Bazarina. – Ch.: Silvius Libris, 2011. – 20 p.: il. – (Să 

cunoaştem lumea împreună). – [F.tir.].  

 

6-7 ani        P 821.131.1 = 135.1 

 



26 
 

123. POVESTEA jucăriilor / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera 

mică, 2011. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; nr. 4). – [F.tir.]. – Titl. orig.: Toy 

Story. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 135.1 

 

124. RATATOUILLE / Disney, Pixar; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera 

mică, 2011. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; nr. 5). – [F.tir.]. – Titl. orig.: 

Ratatouille. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) – 93 = 135.1 

 

125. REGELE Leu / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. 

– 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; nr. 1). – [F.tir.]. – Titl. orig.: The Lion King. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) – 93 = 135.1 

 

126. TINKER Bell – Clopoţica / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera 

mică, 2011. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; nr. 10). – [F.tir.]. – Titl. orig.: 

Tinker Bell. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 135.1 

 

 

 

2.1 Alte literaturi 

(în alte limbi) 

 

 

127 ALLADIN / Disney; per.: Miroslava Metlâeva; obl.: Vladimir Zmeev. – 

Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; nr. 16). – [F.tir.].  

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 161.1 

 

 

*** 

 

128. 101 dalmatinec / per.: Miroslava Metlâeva; obl.: Vladimir Zmeev. – Ch.: 

Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; nr. 14). – [F.tir.].  

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 161.1 



27 
 

129. [ANDERSEN, Hans Christian]. La princesse et le petit pois = Princessa 

na gorošine / [Hans Christian Andersen]; trad.: Svetlana Matiescu; il.: d’Ada. 

– Ch.: [s.n.], 2011. – 12 p.: il. – (Conte = Skazka). – 3000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 398.21 = 133.1 = 161.1 

 

130. [ANDERSEN, Hans Christian]. Rusaločka / [Hans Christian Andersen]; 

per.: Miroslava Metlâeva; obl.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 

64 p.: il. – (Lûbimye skazki; nr. 15). – [F.tir.].  

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 161.1 

 

131. [CARROLL, Lewis]. Alisa v Strane čudes / [Lewis Carroll]; per.: 

Miroslava Metlâeva; obl.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: 

il. – (Lûbimye skazki; nr. 11). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 161.1 

 

132. [COLLODI, Carlo]. Pinokkio / [Carlo Collodi]; trad.: Miroslava 

Metlâeva; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – 

(Lûbimye skazki; nr. 12). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.131.1 = 161.1 

 

133. DAMBO / Disney; trad.: Miroslava Metlâeva; cop.: Vladimir Zmeev. – 

Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; nr. 13). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 161.1 

 

134. Din’-Din’ / Disney; trad.: Miroslava Metlâeva; cop.: Vladimir Zmeev. – 

Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; nr. 10). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) -3-93 = 

161.1 

135. ESENINA, Elena. Semejstvo po familii Citrusovy. Ogurec i Pomidor. 

Pro Timošku / Elena Esenina; pict.: Marina Andruhina. – Ch.: Cuşnir, [2011]. 

– 20 p.: il. – 1000 ex. 

 

6-7 ani        P 821.161.1 (478) 

 



28 
 

136. ESENINA, Elena. Skaz pro Murav’išku / Elena Esenina; hudož.: Marina 

Andruhina. – Ch.: Cuşnir, [2011]. – 8 p.: il. color. – 1000 ex. 

 

6-7 ani        P 821.161.1 (478) 

 

137. [GRIMM, Fr.]. Blancherose et roserouge = Belosnežka i alocvetik / [Fr. 

Grimm]; trad.: Svetlana Matiescu; il.: d’Ada. – Ch.: [s.n.], 2011. – 12 p.: il. – 

(Conte = Skazka). – 3000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 398.21 = 133.1 = 161.1 

 

138. ISTORIA igrušek / Disney, Pixar; trad.: Miroslava Metlâeva; cop.: 

Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; nr. 

4). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) -93 = 161.1 

 

139. LEAR, Edward. Scrippius Pip = The Scroobious Pip / Edward Lear; 

trad.: Em. Galaicu-Păun; il.: Violeta Zabulică-Diordiev. – Ch.: ARC, 2011. – 

23 p.: il. – 2000 ex. 

 

Mc 821.111-1-93 = 135.1 = 

111 

 

140. LEDI i brodâga / Disney; trad.: Miroslava Metlâeva; cop.: Vladimir 

Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; nr. 7). – 

[F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) -93 = 161.1 

 

141. PUŠKIN, Aleksandr. V žestokij vek vosslavivšij Svobodu = Korkunç 

asirdä Uüseltti Serbestlü / Aleksandr Puškin; trad.: Todur Angeli; cop.: 

Veaceslav Popovschi. – Ch.: [s.n.], 2011. – 258 p. – 1000 ex. 

 

821.161.1 = 161.1 = 512.165 

142. RATATUJ / Disney, Pixar; trad.: Miroslava Metleaeva; cop.: Vladimir 

Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; nr. 5). – 

[F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) -93 = 161.1 

 



29 
 

143. SUPERSEMEJKA / Disney, Pixar; trad.: Miroslava Metleaeva; cop.: 

Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; nr. 

6). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) -93 = 161.1 

 

144. VALL I. / Disney; per.: Miroslava Metlâeva; obl.: Vladimir Zmeev. – 

Ch.: Litera mică, 2011. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; nr. 17). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821.111 (73) = 161.1 

 

 

 

II. LITERATURĂ ŞTIINŢIFICO-COGNITIVĂ 

 

1. Literatură ştiinţifico-cognitivă 

(în limba română) 

  

 

145. ABECEDAR / Maria Buruiană, Silvia Cotelea, Aurelia Ermicioi [et. 

al.]; Min. Educaţiei al RM; [prez. graf.: Serghei Samsonov, Victoria Raţă, 

Tatiana Lebedev; cop.: Serghei Samsonov, Iulia Grădinar-Şcobari]. – Ed. a 6-

a. – Ch.: Ştiinţa, Prut Internaţional, 2011. – 144 p.: il. – [F.tir.]. 

 

811.135.1 (075.2) 

373.3 

 

146. ALEXEICIUC, Angela. Biologia în 100 de termeni: pentru elevii de 

gimnaziu şi liceu / Angela Alexeiciuc; [cop.: Mihai Bacinschi]. – Ch.: ARC, 

2011. – 111 p. – (Memorator). – 2000 ex. 

 

57 (038) 

 

147. ANTOHI, Natalia. Limba română. Îndrumar de buzunar: pentru clasa a 

4-a / Natalia Antohi, Tatiana Rasskazova; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: 

Lyceum, 2011. – 40 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 811.135.1 (035) (075.2) 

 



30 
 

148. ANTON, Ion. De ce?: Enciclopedie pentru fete şi băieţi curioşi / Ion 

Anton; pref.: Claudia Partole; cop.: Valeriu Oprea. – Ch.: Silvius Libris, 

2011. – 320 p.: il. – [F. tir.]. 

 

030 

 

149. APOSTU, Ana. Istorie. Epoca antică: mat. complementar la ist. 

universală şi ist. românilor pentru cl. a 5-a / Ana Apostu, Alina Felea, Lucia 

Argint. – Ch.: [s.n.], 2011. – 132 p. – (Istoria pe înţelesul elevilor). – 300 ex. 

 

94 (3)’’… / 05’’ (075.3) 

 

150. BAŞ, Liudmila. Teste sumative la matematică pentru absolvirea 

gimnaziului / Liudmila Baş. – Ch.: Prag-3, 2011. – 64 p. – 3000 ex. 

 

14-16 ani        S 51 (079) 

 

151. BIOLOGIA: modele de teste pentru examenul de Bacalaureat, 

profilurile: real, umanistic / Mariana Goraş, Marcela Severin, Marina 

Şevelova [et. al.]; cop.: Silvia Lunevi; Ministerul Educaţiei al RM. – Ch.: 

Lyceum, 2011. – 128 p. – 3000 ex. 

 

57 (079) 

 

152. BOŢAN, Diana. Fotbal…: vise şi realitate / Diana Boţan. – Ch.: 

„Tipografia Sirius”, 2011. – 123 p. – 1000 ex. 

 

796.332 (478) 

 

153. BUJOR, Liuba-Drăgostiţa. Spre Cerul necunoscut al gândului (eseuri, 

portrete literare, recenzii) / Liuba-Drăgostiţa Bujor; cop.: Ruxanda 

Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2011. – 248 p. – 500 ex. 

 

821.135.1 (478). 09 

 

154. BUTNARU, Tatiana. Viziuni şi semnificaţii mitico-folclorice în poezia 

contemporană (anii 1960-1980) / Tatiana Butnaru. – Ch.: [s.n.], 2011. – 201 

p. – 204 ex. 

 

821.135.1 (478) .09 

 



31 
 

155. BUZILĂ, Varvara. Costumul popular / Varvara Buzilă; design: 

Vladimir Cravcenco; Academia de Şt. a Moldovei; Ministerul Culturii al R. 

Moldova, Muzeul Naţional de Etnografie şi Istorie Naturală; Comisia 

Naţională pentru Salvgardarea Patrimoniului Cultural Imaterial. – Ch.: 

Reclama, 2011. – 169 p.: il. – 400 ex. 

 

391 (478) (036) 

 

156. CĂLUGĂRIŢA, Angelica. Exerciţii şi probleme de matematică: pentru 

elevii cl. 1-4 / Angelica Călugăriţa; pict.: Nadejda-Luminiţa Nicolescu; pref.: 

Mădălina-Georgia Nicolescu. – Ed. a 3-a, rev. şi adăug. – Ch.; Bucureşti: 

Teo-Educaţional; Universal Pan, [2011]. – 392 p. – [F.tir.]. 

 

51 (076.1) 

 

157. CIMPOI, Mihai. Mari scriitori români: medalioane literare / Mihai 

Cimpoi; prez. graf.: Iurie Oprea; pref.: Ana Bantoş. – Ed. a 3-a reactual. – 

Ch.: Silvius Libris, [2011]. – 168 p. – [32] p.: fotogr. – 3000 ex. 

 

821.135.1.09 

821.135.1 (478) .09 

 

158. CIMPOIEŞ, Valentina. Limba română: teste şi fişe pentru activitatea 

independentă: cl. a 2-a / Valentina Cimpoieş; imag.: Aliona Timuţa. – Ch.: 

Bons Offices, 2011. – 86 p. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 811.135.1 (079) 

 

159. CIMPOIEŞ, Valentina. Matematică: teste şi fişe pentru activitatea 

independentă: cl. a 2-a / Valentina Cimpoieş; imag.: Aliona Timuţa. – Ch.: 

Lumina, 2011. – 52 p. - (Calea spre performanţă). – 3000 ex. 

 

51 (076) (079) 

 

160. CIMPOIEŞ, Valentina. Matematică: teste şi fişe pentru activitatea 

independentă: cl. a 3-a / Valentina Cimpoieş; imag.: Aliona Timuţă. – Ch.: 

Lumina, 2011. – 52 p.: il. - (Calea spre performanţă). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 51 (076) 

 



32 
 

161. CIMPOIEŞ, Valentina. Matematică: teste şi fişe pentru activitatea 

independentă: cl. a 4-a / Valentina Cimpoieş; imag.: Aliona Timuţă. – Ch.: 

Lumina, 2011. – 52 p.: il. - (Calea spre performanţă). – [F.tir.]. 

 

Mc 51 (076) (079) 

 

162. CIUNTU, Natalia. Rezumate la Limba Engleză: pentru cl. 10-12: 

(creativitatea, civilizaţia şi gramatica) / Natalia Ciuntu. – Ed. rev. – Ch.: Teo-

Educaţional, 2011. – 136 p. – 1500 ex. 

 

811.111 (075) 

 

163. CODREANU, Theodor. Eminescu în captivitatea „Nebuniei” / Theodor 

Codreanu. – Ch.: Universul, 2011. – 360 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1.09 

 

164. CUBREACOV, Natalia. Limba română: Lecturi literare: cl. a 2-a / 

Natalia Cubreacov, Maria Buruiană, Aurelia Ermicioi; il.: Irina Oleinic; cop.: 

Romeo Şveţ, Irina Oleinic. – Ch.: Ştiinţa, 2011. – 76 p. – [F. tir.] . 

 

8-9 ani        Mc 811.135.1 (075.2) 

 

165. DAGHI, Ion. Artistic / Ion Daghi; pref.: Isidor Doctoreanu. – Ch.: [s. 

n.], 2011. – 99 p.: [8] p.: il. – 500 ex. 

 

75.01:111.852 

37.016:73/76 

 

166. DOLGHI, Adrian. Istorie. Epoca antică: mat. complementar la ist. 

universală şi ist. românilor pentru cl. a 10-a / Adrian Dolghi, Alina Felea. – 

Ch.: [Tipografia Centrală], 2011. – 151 p. – (Istoria pe înţelesul elevilor). – 

300 ex. 

  

94(1000 ’’…/05”(075.3) 

167. FILIP, Iulian. Miracolul scenei în arta populară. Teatrul popular din 

Basarabia şi Bucovina de Nord: afirmarea dramaticului şi poetica sincretică / 

Iulian Filip; cuv. înainte: acad. Mihai Cimpoi; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, 

Institutul de Filologie; fotogr.: Mihai Potârniche; il., graf.: Iulian Filip. – Ch.: 

Profesional Service, 2011. – 256 p. – 300 ex. 

 



33 
 

821.135.1 (478) .09 

 

168. GRATI, Aliona. Paul Goma: iniţieri în textul literar / Aliona Grati; cop.: 

Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2011. – 67 p. – (Cartea care te salvează). – 

[F.tir.]. 

 

821.135.1.09 

 

169. HÎNCU, Damian. Moldova mă doare: (mărturie) / Damian Hîncu; cop.: 

Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 128 p.: il. – [F.tir.]. – Pe 

cop. titl.: Moldova hurts me = Moldova mă doare = J’ai mal à la Moldavie. 

 

323 (478) = 135.1 = 111 = 

133.1 

 

170. LIMBA şi literatura română: antologie de texte literare: cl. a 6-a / 

Angela Grama-Toniţă, Livia State, Liliana Nicolaescu-Onofrei [et. al.]; Min. 

Educaţiei al R. Moldova; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2011. – 112 p. 

– (Cartier educaţional). – [F.tir.]. 

 

811.135.1 (075.3) 

821.135.1 (076.6) (075.3) 

 

171. MARCU, Florin. Dicţionar de neologisme / Florin Marcu. – Ed. actual. 

şi compl. – Ch.: Ştiinţa, 2011. – 320 p. – (Dicţionare şcolare). – [F.tir.]. 

 

811.135.1’374.2’373.43 

 

172. MARIN, Mariana. Limba română: carte de lectură: cl. a 4-a / Mariana 

Marin, Tatiana Niculcea; cop.: Vitalie Coroban; design: Marina Fusa. – Ed. a 

2-a. – Ch.: Cartier, 2011. – 128 p. – (Cartier educaţional). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 811.135.1 (076.6) (075.3) 

 

173. MIRON, Iurie. Eu şi strada: securitatea la trafic: cl. a 2-a / Iurie Miron, 

Daniela State; cop.: Andrei Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2011. – 36 p. – 5000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 656.11 (075.2) 

 

174. NATURA în termeni şi noţiuni (dicţionar explicativ şcolar) / V. Cecoi, 

V. Donea, S. Gînju [et al.]; Univ. Pedagogică de Stat „Ion Creangă”; Univ. 



34 
 

Agrară de Stat din Moldova. – Ch.: UPS „Ion Creangă”, 2011. – 60 p. – 50 

ex. 

 

5 (038) 

 

175. NICULCEA, Tatiana. Limba română: carte de lectură: cl. a 3-a / Tatiana 

Niculcea, Mariana Marin; il.: Rodica Plămădeală; cop.: Vitalie Coroban. – 

Ed. a 2-a.  – Ch.: Cartier, 2011. – 128 p. – (Cartier Educaţional). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 821 (100) (075.2) 

821 (100) 

 

176. PE calea vieţii. – Ch.: [s.n.], 2011. – 32 p.: il. – 2000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 27-29 

 

177. PETEAN, Andrei. Rezumate la Istoria Românilor şi Universală (în 

date). Noţiuni / Andrei Petean. – Ed. rev. – Ch.: Teo-Educaţional, 2011. – 

112 p. – 2000 ex. 

 

94 (478) (075.3) 

94 (100) (075.3) 

 

178. RADU, Daria. Zâmbetul primăverii / Daria Radu. – Ch.: „Grafema 

Libris”, 2011. – 162 p. – 1000 ex. 

 

784.67 (478) 

821.135.1 (478) 

 

179. RUSU, Cristina. Dicţionar german-român, român-german / Cristina 

Rusu, Sandor-Gabor Rörtesi. – Ch.: Ştiinţa, 2011. – 438 p. – (Dicţionare 

şcolare). – [F.tir.]. 

 

81’374.8 = 112.2 = 135.1 

180. SANDU, Angela. Rezumate la Chimie: pentru cl. 10-12 / Angela Sandu. 

– Ed. rev. – Ch.: Teo-Educaţional, 2011. – 128 p. – 1000 ex. 

 

54 (036) 

 

181. STEPANOVA, T. V. Ţări şi continente / T. V. Stepanova; trad.: 

Vsevolod Cernei. – Ch.: Biblion, 2011. – 95 p.: il. – (Micul Erudit). – [F.tir.]. 



35 
 

8-9 ani        Mc 913 (031) 

 

182. STRATAN, Ecaterina. Comunicare distractivă: cl. 1 / Ecaterina Stratan, 

Ala Leca. – Ch.: Poligraf-Design, 2011. – 56 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc 811.135.1 (075.2) 

373.3 

 

183. STRATAN, Ecaterina. Comunicare distractivă: cl. a 2-a / Ecaterina 

Stratan, Ala Leca. – Ch.: Poligraf-Design, 2011. – 56 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc811.135.1 (075.2) 

373.3 

 

184. STRATAN, Ecaterina. Comunicare distractivă: cl. a 3-a / Ecaterina 

Stratan, Ala Leca. – Ch.: Poligraf-Design, 2011. – 56 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani        Mc811.135.1 (075.2) 

373.3 

 

185. TOPOR, Radu. Rezumate la Fizică: pentru cl. 6-12 / Radu Topor. – Ed. 

rev. – Ch.: „Teo-Educaţional”, 2011. – 112 p. – 1000 ex. 

 

53 (036) 

 

186. UNGUREANU, Valentina. Rezumate la Limba Franceză: pentru cl. 10-

12: (creativitatea, civilizaţia şi gramatica)  / Valentina Ungureanu, Viorica 

Olaru. – Ed. rev. – Ch.: Teo-Educaţional, 2011. – 128 p. – 1500 ex. 

 

811.133.1 (075) 

 

187. VANGHELI, Spiridon. Carte de citire şi gîndire: ed. în 4 vol. / Spiridon 

Vangheli; resp. de ed.: Radu Vangheli; pict.: Eduard Maindenberg. – Ed. a 3-

a rev. – Ch.: Guguţă, 2011. 

 Cartea 1: Lecturi pentru cl.1 – 110 p.: il. 

 Cartea a 2-a: Lecturi pentru cl. 2-a. – 159 p.: il. 

 Cartea a 3-a: Lecturi pentru cl. 3-a. – 190 p.: il. 

 Cartea a 4-a: Lecturi pentru cl. 4-a. – 207 p.: il. 

 

8-9 ani        Mc 821 (100) (076.6) 

 



36 
 

188. VARIANTE de eseuri la istorie: inclusiv pentru examenele de 

bacalaureat / alcăt.: Svetlana Nagrineac, Ludmila Cobîlaş. – Floreşti: Teo 

Educaţional, 2011. – 80 p. – 500 ex. 

 

94 (100) (079) 

 

189. GRIGORE Vieru: biobibliografie / Ministerul Culturii al Republicii 

Moldova; Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”; alcăt.: Maria 

Ilievici, Tamara Maleru; ed. îngr.: Claudia Balaban. – Ed. a 2-a rev. şi compl. 

– Ch.: Baştina-Radog, 2011. – 568 p. – 1000 ex. 

 

016 : 929 

821.135.1 (478) .09 (01) 

 

190. VLADIMIR Beşleagă: omul luminat / Acad. de Ştiinţe a Moldovei; Inst. 

de Filologie; pref.: Gheorghe Duca; cop.: Romeo Şveţ. – Ch.: Ştiinţa, 2011. – 

327 p.: fotogr. – (Personalităţi notorii; nr. 3). 

 

821.135.1 (478) .09 

 

191. VOLKOVA, A.V. Istoria lumii / A.V. Volkova; trad.: Gheorghe Gheţu. 

– Ch.: Biblion, [2011]. – 95 p.: il. – („Micul Erudit”). – 4000 ex. – Titl. orig.: 

Мировая история. 

 

8-9 ani        Mc 94 (100) (031) 

 

192. VRABIE, Diana. Dicţionar bibliografic pentru copii şi adolescenţi / 

Diana Vrabie; pref.: Vasile Romanciuc. – Ch.: Integritas, 2011. – 207 p. – 

3000 ex. 

 

016 : 821.135.1 (478) -93 

 

193. VRABIE, Gheorghe. Simbolica / text şi design: Gheorghe Vrabie; 

Institutul Patrimonial Cultural. – Ch.: Tipografia Centrală, 2011. – 207 p. – 

500 ex. 

 

929.6 (478) 

 

194. VULPE, Ana. Dicţionar explicativ şi etimologic / Ana Vulpe; cop.: 

Veaceslav Popovschi. – Ed. a 2-a, rev. şi actual. – Ch.: Biblion, 2011. – 1008 

p. – [F.tir.]. 



37 
 

811.135.1’374.3 /.4 

 

195. ZBÂRCIOG, Vlad.  Io, Ştefan Voievod, din mila lui Dumnezeu, domn 

al Ţării Moldovei… / Vlad Zbârciog; cop.: Valeriu Oprea. – Ch.: Silvius 

Libris, [2011]. – 146 p.: il. – [F.tir.]. 

 

94 (478 + 498) (092) 

929 Ştefan cel Mare 

 

196. ZGLAVOCI, Valentina. Pe potecile vacanţei: din cl. a 2-a în cl. a 3-a / 

Valentina Zglavoci; design: Vadim Vrabie. – Ch.: Epigraf, 2011. – 64 p.: il. – 

1000 ex. 

 

373.3.091.33 : [51 + 

811.135.1] 

 

 

 

2. Literatură ştiinţifico-cognitivă 

(în alte limbi) 

 

 

197. BRAGHIŞ, Maria. Testy po matematike (vvodnye, tekuŝie, itogovye) i 

upražneniâ dlâ individual’noj raboty: 2 kl. / Maria Braghiş, Angela 

Cutasevici, Svetlana Dragalin; trad.: Svetlana Dragalin. – Ch.: Interprint, 

2011. – 39 p.: il. – 2000 ex. 

 

51 (079) 

373.3 

 

198. GAICIUC, Valentina. Matematika: testy dlâ podgotovki k itogovomu 

testirovaniû: 4 kl. / Valentina Gaiciuc, Tudoriţa Raischi, Tamara Demčenko; 

il.: Silvia Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2011. – 64 p. – 3000 ex. 

 

M 51 (079) 

 

199. TEST Your English: Ready - made activities for busy teachers / 

Ludmila Panuş, Irina Sajina, Valentina Cheptene [et al.]; cop.: Silvia Lunevi. 

– Ch.: Lyceum, 2011. – 167 p. – 3000 ex. 

 

811.111 (079) 



38 
 

200. TESTS de langue française: pour réussir au BAC / Iulia Certan, Lidia 

Ciolacu, Loreta Gafton. – Ch.: [s.n.], 2011. – 80 p. – 1000 ex. 

 

811.133.1 (079) 

 

201. TESTY po russkomu âzyku: dlâ uč. gimnazij s russ. âz. obučeniâ / 

Fedor Gorlenko, Raisa Gorškova, Tatiana Cernâh [et al.]. – Ch.: Lumina, 

2011. – 84 p. – (Gotovimsâ k èkzamenam). – [F.tir.]. 

 

811.161.1 (079) 

 

 

 

ANEXĂ 

 

Cărţi 2010 

 

 

AFANASIU, Sergiu. Cum te cheamă, pici ghiduş? / Sergiu Afanasiu; il.: 

Violeta şi Radu Diordiev. – Ed. a 5-a. – Ch.: Abeceluş, 2010. – 24 p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

811.135.1’351 

 

BUJOR, Liuba-Drăgostiţa. Darul lui Iisus / Liuba-Drăgostiţa Bujor; cop., il.: 

Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2010. – 50 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani        Mc 821.135.1 (478) 

 

COZARI, Tudor. Insectele: mică enciclopedie / Tudor  Cozari; cop.: Mihai 

Bacinschi. – Ch.: ARC; Ştiinţa, 2010. – 175 p. – [F.tir.]. 

 

595.7 

 

DONOS, Alexandru. Baştina lui Constantin Stere: evocări, dezvăluiri, 

precizări  / Alexandru Donos. – Ch.: Universul, 2010. – 80 p. – 500 ex. 

 

821.135.1 (478). 09 

929 

 



39 
 

DUMBRĂVEANU, Victor. Primăvara fără noi: nuvele / Victor 

Dumbrăveanu; cop.: Simion Coadă. – Ch.: Bons Offices, 2010. – 268 p. – 

1000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

ENCIU, Nicolae. Istoria românilor în 100 de termeni: pentru elevii de 

gimnaziu şi liceu / Nicolae Enciu. – Ch.: ARC, 2010. – 124 p. – 

(Memorator). – [F.tir.]. 

 

14-16 ani        S 94 (498 + 478) (075.3) 

 

ESOP. Poveşti cu tâlc pentru copii isteţi / după Esop; des.: Marina 

Andruhina; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2010. – 95 p.: il. – [F.tir.]. 

 

821.14’ 02 = 135.1 

 

IACHIM, Serafima. Cântă cucul în proverb / Serafima Iachim, Ion Iachim; 

cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2010. – 84 p. – 2000 ex. 

 

398.91 : 59 

 

PALII-Păduraru, Lucia. Două lumi: versuri  / Lucia Palii-Păduraru; cop.: 

Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2010. – 58 p. – 100 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

POSTICĂ, Gheorghe. Peisajul Cultural Orheiul Vechi / Gheorghe Postică, 

Nicolae Boboc, Chirică Lazar [et al.]; Min. Culturii al Rep. Moldova; Univ. 

de Stat din Moldova; Centrul de Cercetări Arheologice din Moldova. – Ch.: 

USM, 2010. – 138 p. – 500 ex. 

 

902 / 904 (478-21) 

902 

 

STOICESCU, Passionaria. Şoricelul mofturos: teatru pentru preşc. şi şc. 

mici: scenete, scenarii, dialoguri / Passionaria Stoicescu; il.: Lilia Popa. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2010. – 142, [2] p. – (Teatru pentru copii). – [F.tir.]. 

 

821.135.1 

 



40 
 

ŞTIRBU, Titus. Un băiat cu două feţe şi o sută de poveţe: (notiţe ale unei 

fetiţe) / Titus Ştirbu; il.: Tatiana Varvariuc. – Ch.: Pontos, 2010. – 20 p. – 

1500 ex. 

 

6-7 ani        P 821.135.1 (478) 

 

VEREJANU, Renata. Soarele patrat: baladă pentru copii / Renata Verejanu; 

Organizaţia Mondială a Copiilor Talentaţi şi Cenaclul „Grai matern”; des.: 

Renata Verejanu. – Ch.: OMCT, 2010. – 28 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

VIERU, Gr. Lumina de taină: pagini alese cu CD / Grigore Vieru; conc. 

graf.: Mihai Sava. – Ch.: Cadran, 2010. – 305, [3] p. – [F.tir.]. 

 

821.135.1 (478) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

INDEXURI AUXILIARE 

Autori, alcătuitori, editori 

 

Andersen, Hans Christian 110, 111, 112, 113, 129, 130 

Alexeiciuc, Angela 146 

Antohi, Natalia 147 

Anton, Ion 148 

Apostu, Ana 149 

Argint, Lucia 149 

Badan-Lazarenco, Angela 34 

Bantos, Ana 157 

Balaban, Claudia 189 

Baltă, Trifan 6 

Bas, Liudmila 150 

Botezatu, Grigore 6 

Boţan, Diana 152 

Braghiş, Maria 197 

Brăiescu, Viorica 3 

Brega, Victor 45 

Bujor, Ala 2 

Bujor, Liuba-Drăgostiţa 153 

Bulat, Nicolae 9 

Bunescu, Lucia 41 

Buruiană, Maria 145, 164 

Butnaru, Tatiana 154 

Buzilă, Varvara 155 

Calaraş, Igor 10 

[Carroll, Lewis] 131 

Călugăriţa, Angelica 156 

Cărare, Petru 11, 12, 13, 14, 15 

Cârchelan, Dorin 16 

Cecoi, V. 174 

Cernâh, Tatiana 201 

Certan, Iulia 200 

Cheptene, Valentina 199 

Cimpoi, Mihai 157, 167 

Cimpoieş, Valentina 158, 159, 160, 161 

Ciocanu, Ion 74 

Ciolacu, Lidia 200 

Ciuhrii, Vlad-Alexandru 17 

Ciuntu, Natalia 162 



42 
 

Cobîlaş, Ludmila 188 

Codreanu, Theodor 163 

Coliba, Veronica 18 

[Collodi, Carlo] 115, 132 

Conţescu, Ion 101, 103, 105, 106 

Corsac, Valeria 19 

Cotelea, Silvia 145 

Creangă, Ion 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 

Cubreacov, Natalia 164 

Curicheru-Vatamanu, Elena 91 

Cutasevici, Angela 197 

Cutasevici, Gheorghe 30, 31, 32 

Dabija, Nicolae 33 

Daghi, Ion  165 

Defoe, Daniel 116 

Demčenko, Tamara 198 

Diordiev, Ion 35, 36 

Disney  100, 109, 117, 118, 120, 123, 124, 

125, 126, 133, 134, 138, 140, 142, 

143, 144 

Disney, Pixar 120, 124, 143 

Dragalin, Svetlana 197 

Dragomir, Constantin 112, 121 

Doctoreanu, Isidor 165 

Doga, Alexandru 37 

Dolghi, Adrian 166 

Donea, V. 174 

Donici, Alecu 38 

Dragomir, Constantin 119 

Duca, Gheorghe 190 

Dumbrăveanu, Victor 39 

Ermicioi, Aurelia 145, 164 

Esenina, Elena 135, 136 

Esinencu, Nicolae 40, 41 

Felea, Alina 149, 166 

Filip, Iulian 8, 44, 167 

Filip, Vitalie 42 

Furdui, Galina 17, 19 

Gafton, Loreta 200 

Gaiciuc, Valentina 198 

Gînju, S. 174 



43 
 

Golden, Fion (Tudor Pruteanu) 43, 99 

Goraş, Mariana 151 

Gorlenko, Fedor 201 

Gorškova, Raisa 201 

Grama-Toniţă, Angela 170 

Grati, Aliona 168 

Grădinar-Şcobari, Iulia 145 

[Grimm, Fr.] 119, 137 

Guţu, Constantin 44 

Hanganu, Ioan 1 

Hîncu, Damian 169 

Ilievici, Maria 189 

Körtesi, Sandor-Gabor 179 

Lear, Edward 139 

Lebedev, Tatiana 145 

Leca, Ala 182, 183, 184 

Lunevi, Andrei 173 

Lungu, Eugen 70 

Maleru, Tamara 189 

Mamin-Sibireak, D. 101 

Marcu, Florin 171 

Mardare, Marcela 47, 48, 63, 98 

Marin, Mariana 172, 175 

Maxian Deladolna, Gheorghe 49 

Mărgineanu, Victoria 50 

Melega, Mihaela 4 

Melnic, Elena 3 

Miron, Iurie 173 

Moraru, Ion 51 

Nagrineac, Svetlana 188 

Nicolaescu-Onofrei, Liliana 170 

Nicolescu, Mădălina-Georgia 156 

Niculcea, Tatiana 172, 175 

Olaru, Viorica 186 

Panuş, Ludmila 199 

Partole, Claudia 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 148 

Perrault, Charles 121, 122 

Petean, Andrei 177 

Petrea, George 60 

Pixar  124, 138, 142, 143 

Plăcintă, Alexandru 62 



44 
 

Plevan, Sergiu 63 

Podrea, Valentina 64 

Popa, Nicolae 65 

Popa, Petre 66 

Puškin, Aleksandr 141 

Radu, Daria 178 

Raischi, Tudoriţa 198 

Rasskazova, Tatiana 147 

Raţă, Victoria 145 

Răileanu, Vitalie 40, 41 

Romanciuc, Vasile 67, 68, 69, 70, 192 

Roşioru, Nicolae 71 

Rusu, Cristina 179 

Rusu, Nicolae 72 

Sajina, Irina 199 

Sandu, Angela 180 

Schiţco-Căpăţină, Nina 73 

Scobioală, Aurel 74 

Severin, Marcela 151 

Silver, Selena (Bideac, Elena) 43, 99 

Silvestru, Aurelian 75, 76 

Slutu-Soroceanu, Nina 9, 77, 78 

Sobietski, Ludmila 79 

Spanu, Margot 80 

State, Daniela 173 

State, Livia 170 

Stepanova, T.V. 181 

Stratan, Ecaterina 182, 183, 184 

Strâmbeanu, Andrei 81 

Şapovalov, Cristina 3 

Şevelova, Marina 151 

Şoimaru, Ecaterina 82 

Tarlapan, Efim 83 

Tănase, Constantin 7 

Tomşa, Rodica 84 

Topor, Radu 185 

Trofim, Alina 85, 86 

Ursache, Arina 46 

Ursache, Silvia 6, 24,  25, 26, 87, 88, 89, 90, 110 

Ungureanu, Lidia 46 

Ungureanu, Valentina 186 



45 
 

Vatamanu, Ion 91 

Vangheli, Radu 187 

Vangheli, Spiridon 187 

Vidraşcu, Anatol 7 

Vieru, Grigore 92, 93, 94, 95 

Vîlcu, Mihai 96 

Volkova, A. V. 191 

Vrabie, Diana 192 

Vrabie, Gheorghe 193 

Vulpe, Ana 194 

Zaporojanu, Ada 97, 98 

Zbârciog, Vlad 195 

Zglavoci, Valentina 196 

 

 

Titluri 

 

101 Dalmatians 109 

101 dalmaţieni 109 

101 dalmatinec 128 

A doua pauză de râs… Tarlapan, Efim 83 

A doua şansă sau făuritorii de şcoli. Silvestru, 

Aurelian 

75 

Abecedar  145 

Ai grijă de tine. Partole, Claudia 52 

Albă-ca-Zăpada. [Grimm, Fr.] 119 

Aladin 100 

Aladdin 100 

Alladin 127 

Albă-ca-Zăpada. [Grimm, Fr.] 119 

Alise în Ţara Minunilor. [Carroll, Lewis] 114 

Alice în Wanderland. [Carroll, Lewis] 114 

Alisa v strane čudes. [Carroll, Lewis] 131 

Am sădit şi eu un pom. Cărare, Petru 11 

Animale domestice de pretutindeni. Ursache, Silvia 87 

Anotimpuri surioare. Partole, Claudia 53 

Artistic. Daghi, Ion 165 

Aspiratorul de gânduri. Cârchelan, Dorin 16 



46 
 

Ave Domine Deus. Maxian Deladolna, Gheorghe 49 

Aventurile lui Robinson Crusoe. Defoe, Daniel 116 

Balcoane cu elefanţi. Popa, Nicolae 65 

Basme scurte, dar hazlii, bune de-amuzat copii. 

Ursache, Silvia 

88 

Belosnežka i alocvetik. [Grimm, Fr.] 137 

Biologia în 100 de termeni. Alexeiciuc, Angela 146 

Biologia: modele de teste pentru examenul de 

bacalaureat profilurile: real, umanistic 

151 

Blancherose et roserouge. [Grimm, Fr.] 137 

Bobocelul cu aripi mici 101 

Bunica bunicului. Popa, Petre 66 

Caleidoscopul anului 2 

Capra cu trei iezi. Creangă, Ion 20, 21 

Carte de citire şi gîndire. Vangheli, Spiridon 187 

Cartea 1: Lecturi pentru cl. 1. Vangheli, Spiridon 187 

Cartea a 2-a: Lecturi pentru cl. a 2-a. Vangheli, 

Spiridon 

187 

Cartea a 3-a: Lecturi pentru cl. a 3-a. Vangheli, 

Spiridon 

187 

Cartea a 4-a: Lecturi pentru cl. a 4-a. Vangheli, 

Spiridon 

187 

Cartea – leac pentru suflet 3 

Căpşunele, cireşele, zmeurele. Tomşa, Rodica 84 

Căsuţa iepuraşului 102 

Câinele şi mâţa 103 

Cântecele, horele… Cutasevici, Gheorghe 30 

Ce frumoasă-i lumea! Sobietski, Ludmila 79 

Cele cinci diamante. Spanu, Margot 80 

Cele mai frumoase fabule. Donici, Alecu 38 

Cenuşăreasea. Perrault, Charles 121, 122 

Cine trăieşte pe lângă casă. Ursache, Silvia 89 

Cinel-cinel, ghici ce e? 4 

Câinele şi mâţa 104 

Clopoţica. Disney 126 

Comunicare distractivă. Cl. 1. Stratan, Ecaterina 182 

Comunicare distractivă. Cl. a 2-a. Stratan, 

Ecaterina 

183 

Comunicare distractivă. Cl. a 3-a. Stratan, 

Ecaterina 

184 

Costumul popular. Buzilă, Varvara 155 



47 
 

„Cum au început să se învrăjbească cîinele cu 

pisica” 

103 

Dambo. Disney 133 

Dansul literelor 34 

Dănilă Prepeleac. Creangă, Ion 22, 23 

De ce? Enciclopedie pentru fete şi băieţei curioşi. 

Anton, Ion 

148 

Degeţica. Andersen, Hans Christian 110 

Dicţionar bibliografic pentru copii şi adolescenţi. 

Vrabie, Diana 

192 

Dicţionar de neologisme. Marcu, Florin 171 

Dicţionar explicativ şi etimologic. Vulpe, Ana 194 

Dicţionar german-român, român-german. Rusu, 

Cristina 

179 

Din tainele poeziei europene 1 

Din’-Din’. Disney 134 

Dintre cîte sunt sub soare.  Filip, Vitalie 42 

Doamna şi vagabondul 117 

Doamna Viforniţă. Grimm, Fr. 111 

Doc. Esinencu, Nicolae 40, 41 

Dumbo. Disney 118 

E minunat să fii educat. Partole, Claudia 54 

Eminescu în captivitatea „Nebuniei”. Codreanu, 

Theodor 

163 

Epoca antică. Apostu, Ana 149 

Eroii poveştilor tale. Romanciuc, Vasile 67 

Eu cresc mare. Cărare, Petru 12 

Eu şi strada: securitatea la trafic: cl. a 2-a. Miron, 

Iurie 

173 

Exerciţii şi probleme de matematică: pentru elevii 

cl. 1-4. Călugăriţa, Angelica. 

156 

Fata babei şi fata moşneagului. Creangă, Ion 24 

Fata cu miros de busuioc şi visurile spulberate. 

Moraru, Ion 

51 

Fărâme de suflet. Silvestru, Aurelian 76 

Fetiţa cu chibriturile. Andersen, Hans Christian 111 

Firicel de iarbă verde. Cărare, Petru 13 

Floare-de-Cais sau Mielul netăiat. Strâmbeanu, 

Andrei 

81 

Fotbal… Boţan, Diana 152 

Fraţi de stele. Rusu, Nicolae 72 



48 
 

Fructe şi legume. Romanciuc, Vasile 68 

Fulg de nea. Şoimaru, Ecaterina 82 

Galben. Mardare, Marcela 47 

Ghicitori în culori 5 

Ghiduşiile lui Vlăstărel. Zaporojanu, Ada 97 

„Gîtul cenuşiu”. Mamin-Sibireak, D. 101 

Gogoaşa  104 

Iarba şi îngerii ei. Vatamanu, Ion 91 

Iarnă bine ai venit 45 

Ieduţul. Romanciuc, Vasile 69 

Ileana Cosînzeana şi surorile ei. Podrea, Valentina 64 

Incredibles. Disney, Pixar 120 

Incredibilii. Disney, Pixar 120 

Interspaţiu. Ciuhrii, Vlad-Alexandru 17 

Io, Ştefan Voievod, din mila lui Dumnezeu, domn 

al Ţării Moldovei… Zbârciog, Vlad 

195 

Istoriâ igrušek. Disney, Pixar 138 

Istoria lumii. Volkova, A. V. 191 

Istorie. Epoca antică. Apostu, Ana 149 

Istorie. Epoca antică. Dolghi, Adrian 166 

Ivan Turbincă. Creangă, Ion 25 

Împăratul Voinicel. Petrea, George 60 

În jurul bradului 46 

Între inocenţă şi impertinenţă. Guţu, Constantin 44 

Înţeleptele cuvinte. Cutasevici, Gheorghe 31 

J’ai mal à la Moldavie. Hîncu, Damian 169 

Jupâniţa cea Frumoasă. Bulat, Nicolae 9 

Korkunc asirdä Uüseltti Serbestlü. Puškin, 

Aleksandr 

141 

La princesse et le petit pois. Andersen, Hans 

Christian 

129 

Lady and the Tramp. Disney 117 

Ledi i brodâga. Disney 140 

Legende despre anotimpuri. Mardare, Marcela 48 

Les cinq diamants. Spanu, Margot 80 

Limba română. Îndrumar de buzunar. Antohi, 

Natalia 

147 

Limba română: carte de lectură. Cl. a 3-a. 

Niculcea, Tatiana 

175 

Limba română: carte de lectură: cl. a 4-a. Marin, 

Mariana 

172 



49 
 

Limba română: lecturi literare: cl. a 2-a. 

Cubreacov, Natalia 

164 

Limba română: teste şi fişe pentru activitatea 

independentă: cl. a 2-a. Cimpoieş, Valentina 

158 

Limba şi literatura română: antologie de texte 

literare: cl. a 6-a 

170 

The Lion King. Disney 125 

Literele mele. Roşioru, Nicolae 71 

Little Mermaid 113 

Lucruri sacre. Corsac, Valeria 19 

Mari scriitori români: medalioane literare. Cimpoi, 

Mihai 

157 

Matematică: teste şi fişe pentru activitatea 

independentă: cl. a 2-a. Cimpoieş, Valentina 

159 

Matematică: teste şi fişe pentru activitatea 

independentă: cl. a 3-a. Cimpoieş, Valentina 

160 

Matematică: teste şi fişe pentru activitatea 

independentă: cl. a 4-a. Cimpoieş, Valentina 

161 

Matematika. Gaiciuc, Valentina 198 

Mâţu-motănică. Partole, Claudia 55 

Mica sirenă. [Andersen, Hans Christian] 112, 113 

Miracolul scenei în arta populară. Teatrul popular 

din Basarabia şi Bucovina de Nord. Filip, Iulian 

167 

Mirovaâ istoriâ 191 

Moldova hurts me. Hîncu, Damian 169 

Moldova mă doare. Hîncu, Damian 169 

Moş Crăciun ne-a vizitat. Slutu-Soroceanu, Nina 77 

Motanul, cocoşul şi vulpea 105 

Motanul şi cocoşul 105 

Motanul şi vulpea 106 

Muţunache cu tractorul-salvatorul. Partole, Claudia 56 

Nani, puişor. Partole, Claudia 57 

Natura în termeni şi noţiuni 174 

Noapte bună. Partole, Claudia 58 

Numărătoare cu ascunzătoare. Cutasevici, 

Gheorghe 

32 

O taină, o şoaptă, un vis… Plăcintă, Alexandru 61 

Ochii mei ca două stele. Cărare, Petru. 14 

Ogurec i Pomidor. Esenina, Elena 135 

Ora H. Mărgineanu, Victoria 50 

Oranj. Zaporojanu, Ada 98 



50 
 

Orice floare, mică, mare, îşi alege o culoare. 

Diordiev, Ion 

35 

Paul Goma: iniţieri în textul literar. Grati, Aliona 168 

Păpuceii sfădăuşi. Vieru, Grigore 92 

Pâinea de albine. Vîlcu, Mihai 96 

Pe aripi de vânt. Plăcintă, Alexandru 62 

Pe calea vieţii 176 

Pe potecile vacanţei. Zglavoci, Valentina 196 

Piatra înţelepciunii. Calaraş, Igor 10 

Pinocchio. [Collodi, Carlo] 115 

Pinokkio [Collodi, Carlo] 132 

Plânsul jucăriilor stricate. Dumbrăveanu, Victor 39 

Povestea jucăriilor. Disney 123 

Poveşti cu Feţi-Frumoşi şi Ilene Cosânzene 6 

Poveşti de când Păsărel era mic. Dabija, Nicolae 33 

Poveştile fionilor. Golden, Foin (Tudor Pruteanu) 43 

Poveştile lui bădiţa Ion Creangă. Creangă, Ion  26 

Priklûčeniâ Robinzona Kruzo. Defoe, Daniel 116 

Primii paşi. Slutu-Soroceanu, Nina 78 

Princesa na gorošine 129 

Pro Timošku. Esenina, Elena 135 

Proverbele şi zicătorile românilor 7 

Puiul păcălici. Doga, Alexandru 37 

Punguţa cu doi bani. [Creangă, Ion] 27 

Purtătorul de cuvânt al tăcerii. Romanciuc, Vasile 70 

Pustiirea. Moraru, Ion 51 

Ratatouille. Disney, Pixar 124 

Ratatui. Disney, Pixar 142 

Regele Leu. Disney 125 

Rezumate la Istoria Românilor şi Universală (în 

date). Petean, Andrei 

177 

Rezumate la Chimie: pentru cl. 10-12. Sandu, 

Angela 

180 

Rezumate la Fizică: pentru cl. 6-12. Topor, Radu 185 

Rezumate la Limba Engleză: pentru cl. 10-12. 

Ciuntu, Natalia 

162 

Rezumate la Limba Franceză: pentru cl. 10-12. 

Ungureanu, Valentina 

186 

Reţeta mea. Trofim, Alina 85, 86 

Regatul celor trei dragoni. Plevan, Sergiu 63 

Ridichea uriaşă 107 



51 
 

Romaniţa-doctoriţa. Schiţco-Căpăţînă, Nina 73 

Rusaločka  130 

Să începem jocul iar. Cărare, Petru 15 

Să trăiţi, să-nfloriţi! 8 

Scrippius Pip. Lear, Edward 139 

The Scroobious Pip. Lear, Edward 139 

Semejstvo po familii citrusovyh. Esenina, Elena 135 

Simbolica. Vrabie, Gheorghe  193 

Skaz pro Murav’išku. Esenina, Elena 136 

Skazki fionov. Golden, Fion (Tudor Pruteanu) 99 

Slăvim pe Domnul. Maxian Deladolna, Gheorghe 49 

Soare, soare, frăţioare. Vieru, Grigore 93 

Spre Cerul necunoscut al gândului. Bujor, Liuba-

Drăgostiţa 

153 

Sunt curat ca ghiocelul. Vieru, Grigore 94 

Supersemejka. Disney 143 

Test Jour, English: Ready made activities for busy 

teachers 

199 

Teste sumative la matematică pentru absolvirea 

gimnaziului. Bas, Liudmila 

150 

Tests de langue française pour réussir au BAC 200 

Testy po matematike. Braghiş, Maria 197 

Testy po russkomu âzyku: dlâ  uč. gimnazij s rus. 

âz. obučeniâ 

201 

Tinker Bell. Disney 126 

Toba ariciului. Vieru, Grigore 95 

Toţi copacii au şi nume însă ei nu ştiu al spune. 

Diordiev, Ion 

36 

Toy Story. Disney 123 

Trandafirii în luna mai. Coliba, Veronica 18 

Tredicino  108 

Treisprezecel  108 

Treptele infernului. Moraru, Ion 51 

Turte-turteluţe. Partole, Claudia 59 

Ţări şi continente. Stepanova, T. V. 181 

Ursul păcălit de vulpe. Creangă, Ion 28, 29 

V žestokij vek vosslavivšij svobodu. Puškin, 

Aleksandr 

141 

Vall I. Disney 144 

Variante de eseuri la istorie: inclusiv pentru 

examenele de bacalaureat 

188 



52 
 

Grigore Vieru: biobibliografie 189 

Vino, vino, moş Crăciun. Ursache, Silvia 90 

Viziuni şi semnificaţii mitico-folclorice în poezia 

contemporană (anii 1960-1980). Butnaru, Tatiana 

154 

Vladimir Beşleagă: omul luminat 190 

Vorba bună ne adună. Scobioală, Aurel 74 

Zîmbetul primăverii. Radu, Daria 178 

 

 

 

Literatură editată în limba română 

 

101 dalmatinec 128 

101 dalmaţieni 109 

Abecedar 145 

Albă-ca-Zăpada 100 

Aladin 100 

Alladin 127 

Alexeiciuc, Angela. Biologia în 100 de termeni 146 

Andersen, Hans Christian. Degeţica 110 

Andersen, Hans Christian. Fetiţa cu chibrituri 111 

[Andersen, Hans Christian]. Mica sirenă 112, 113 

Antohi, Natalia. Limba română. Îndrumar de 

buzunar 

147 

Aton, Ion, De ce? Enciclopedie pentru fete şi băieţi 148 

Apostu, Ana. Istorie. Epoca antică 149 

Bas, Liudmila. Teste sumative la matematică 

pentru absolvirea gimnaziului 

150 

Biologia: modele de teste pentru examenul de 

Bacalaureat profilurile: real, umanistic 

151 

Bobocelul cu aripi mici 101 

Boţăn, Diana. Fodbal… 152 

Bujor, Liuba – Drăgostiţa Spre Cerul necunoscut 153 

Bulat, Nicolae. Jupăniţa cea Frumoasă 9 

Butnaru, Tatiana. Viziuni şi semnificaţii 

miticofolclore în poezia contemporană(anii 1960 - 

1980) 

154 

 

Buzilă, Varvara. Costumul popular 155 

Călăraş, Igor. Piatra înţelepciunii  10 

Caleidoscopul anului 2 

Cartea – leac pentru suflet 3 



53 
 

[Carroll, Lewis]. Alise în ţara Minunilor 114 

Călugăriţa, Angelica. Exerciţii şi probleme de 

matematică: pentru elevii cl. 1-4 

156 

Cărare, Petru. Am sădit şi eu un pom 11 

Cărare, Petru. Eu cresc mare 12 

Cărare, Petru. Firicel de iarbă verde 13 

Cărare, Petru. Ochii mei ca două stele 14 

Cărare, Petru. Să începem jocul 15 

Căruţa iepuraşului 102 

Câinele şi mâţa 103 

Cârchelan, Dorin. Aspiratorul de gînduri 16 

Cenuşăreasa 104 

Cimpoi, Mihai. Mari scriitori români: medalioane 

literare 

157 

Cimpoieş, Valentina. Matematică: teste şi fişe 

pentru activitatea independenţă: cl. a 2- a 

158, 159 

Cimpoieş, Valentina. Matematică: teste şi fişe 

pentru activitatea independenţă: cl. a 3-9 

160 

Cimpoieş, Valentina. Matematică: teste şi fişe 

pentru activitatea independenţă: cl. a 4-9 

161 

Cinel-cinel, ghici ce e? 4 

Ciuhrii, Vlad – Alexandru. Interspaţiu 17 

Ciuntu, Natalia. Rezumate la Limba Engleză 

pentru cl. 10-12  

162 

Codreanu, Theodor. Eminescu în captivitatea 

„Nebuniei” 

163 

Coliba, Veronica. Trandafirii în luna mai 18 

[Collodi, Carlo]. Pinocchio 115 

Corsac, Valeria. Lucruri sacre 19 

Creangă, Ion. Capra cu trei iezi 20, 21 

Creangă, Ion. Dănilă Prepeleac 22, 23 

Creangă, Ion. Fata babei şi fata moşneagului 24 

Creangă, Ion. Ivan Tusbincă 25 

Creangă, Ion. Poveştile lui bădiţa Ion Creangă. 26 

[Creangă, Ion]. Punguţa cu doi bani 8, 27 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 28, 29 

Cubreacov, Natalia. Liuba română: lecturi literare: 

cl. a 2-a 

164 

Cutasevici, Gheorghe. Cântecele, horele… 30 

Cutasevici, Gheorghe. Înţeleptele cuvinte 31 

Cutasevici, Gheorghe. Numărătoare cu 32 



54 
 

ascunzătoare 

Dabija, Nicolae. Poveşti de când Păsărel era mic 33 

Daghi, Ion. Artistic 165 

Dambo. Disney 133 

Dansul literelor 34 

Defoe, Daniela. Aventurile lui Robinson Crusoe 116 

Diordiev, Ion. Orice floare, mică, mare, îşi alege o 

culoare 

35 

Diordiev, Ion. Toţi copacii au şi nume însă ei nu 

ştiu al spune 

36 

Disney. Alisa în Ţara Minunilor 114 

Disney. Clopoţica 125 

Disney. Doamna şi vagabondul 117 

Disney. Dambo. 118 

Disney. Incredibilii 120 

Disney. Povestea jucăriilor 123 

Disney. Ratatouille 124 

Disney. Regele Leu 125 

Disney. Pixar. Incredibilii 120 

Doga, Alexandru. Puiul păcălici 37 

Dolghi, Adrian. Istorie. Epoca antică 166 

Donici, Alecu. Cele mai frumoase fabule 38 

Dumbrăveanu, Victor. Plânsul jucăriilor stricate 39 

Esinencu, Nicolae. DOC. 40, 41 

Filip, Iulian. Miracolul scenei în arta populară. 

Teatrul popular din Basarabia şi Bucovina de Nord 

167 

Filip, Vitalie. Dintre cîte sunt sub soare 42 

Gaiciuc, Valentina. Matematica 198 

Ghicitori în culori 5 

Gogoaşa 104 

Golden, Fion (Tudor Pruteanu). Poveştile fionilor 43 

Grati, Aliona. Paol Goma: iniţieri în textul literar 168 

[Grimm, Fr.]. Alba-ca-Zăpada 119 

Grimm, Fr. Doamna Viforniţă 111 

Guţu, Constantin. Între inocenţă şi impertinenţă 44 

Hanganu, Ioan. Din tainele poeziei europene 1 

Hîncu, Damian. Moldova mă doare 169 

Iarnă bine ai venit 45 

În jurul bradului 46 

Jupăniţa cea Frumoasă. Bulat Nicolae 11 

Limba şi literatura română: antologie de texte 170 



55 
 

literare: cl. a 6-9 

Mardare, Marcela. Galben 47 

Mardare, Marcela. Legende despre anotimpuri 48 

Marin, Mariana. Limba română: carte de literatură: 

cl. a 4-a 

172 

Marcu, Florin. Dicţionar de neologisme 171 

Maxian Delaolna, Gheorghe Slăvim pe Domnul 49 

Mărgineanu, Victoria. Oza H. 50 

Miron, Iurie. Eu şi strada: securitatea la trafic: cl. a 

2-a 

173 

Moraru, Ion. Fata cu miros de busuioc şi visurile 

spulberate 

51 

Moraru, Ion. Pustiirea 51 

Moraru, Ion. Treptele infernului 51 

Motanul şi cocoşul 105 

Motanul ş vulpea 106 

Natura în termeni şi noţiuni 174 

Niculea, Tatiana. Limba română: carte de 

literatură. cl. a 3-9. 

175 

Partole, Claudia. Ai grijă de tine 52 

Partole, Claudia. Anotimpuri – surioare  53 

Partole, Claudia. E minunat să fii educat 54 

Partole, Claudia. Mâţu - motănică 55 

Partole, Claudia. Muţunache cu tractorul – 

salvatorul  

56 

Partole, Claudia. Nani, puişor 57 

Partole, Claudia. Noapte bună 58 

Partole,  Claudia. Turte-turteluţe 59 

Pe calea vieţii 176 

Perrault, Charles. Cenuşăreasa 121, 122 

Petean, Andrei. Rezumate la Istoria Românilor şi 

Universală (în date) 

177 

Petrea, George. Împăratul Voinicel 60 

Plăcintă, Alexandru. O taină, o şoaptă, un vis… 62 

Plăcintă, Alexandru. Pe aripi de vânt 62 

Plevan, Sergiu. Regatul celor trei dragoni 63 

Podrea, Valentina. Ileana Cosânzeana şi surorile ei 64 

Popa, Nicolae. Balcoane cu elefanţi 65 

Popa, Petre. Bunica bunicului 66 

Poveşti cu Feţi-Frumoşi şi Ilene Cosânzene 6 

Proverbele şi zicătorile românilor 7 



56 
 

Radu, Daria. Zîmbetul primăverii 178 

Ridichea uriaşă 107 

Romanciuc, Vasile. Eroii poveştilor tale 67 

Romanciuc, Vasile. Fructe şi legume 68 

Romanciuc, Vasile. Ieduţul 69 

Romanciuc, Vasile. Purtătorul de cuvânt al tăcerii 70 

Roşioru, Nicolae. Literele mele 71 

Rusu, Cristina. Dicţionarul german-român, român-

german 

179 

Rusu, Nicolae. Fraţi de stele 72 

Sandu, Angela. Rezumate la Chimie: pentru cl. 10-

12 

180 

Să trăiţi, să-nflorţi!  8 

Schiţco-Căpăţînă, Nina. Romaniţa-doctoriţa 73 

Scobioală, Aurel. Vorba bună ne adună 74 

Silvestru, Aurelian. A doua şansă sau făuritorii de 

şcoli 

75 

Silvestru, Aurelian. Fărâme de suflet 76 

Slutu-Soroceanu, Nina. Moş Crăciun ne-a vizitat 77 

Slutu-Soroceanu, Nina. Primii paşi 78 

Sobietski, Ludmila. Ce frumoasă-i lumea! 79 

Spanu, Margot. Cele cinci diamante 80 

Stepanova, T.V. Ţări şi continente 181 

Stratan, Ecaterina. Comunicare distractivă. Cl. 1 182 

Stratan, Ecaterina. Comunicare distractivă. Cl. 2-a 183 

Stratan, Ecaterina. Comunicare distractivă. Cl. 3-a 184 

Strâmbeanu, Andrei. Floare-de-Cais sau Mielul 

netăiat 

81 

Şoimaru, Ecaterina. Fulg de nea 82 

Tarlapan, Efim. A doua pauză de râs… 83 

Tomşa, Rodica. Căpşunele, cireşele, zmeurele 84 

Topor, Radu. Rezumate la Fizică: Cl. 6-12 185 

Treisprezecel  108 

Trofim, Alina. Reţeta mea 85, 86 

Ungureanu, Valentina. Rezumate la Limba 

Franceză: pentru cl. 10-12 

186 

Ursache, Silvia. Animale domestice de pretutindeni 87 

Ursache, Silvia. Basme scurte, dar hazlii, bune de-

amuzat copii 

88 

Ursache, Silvia. Cine trăieşte pe lângă casă 89 

Ursache, Silvia. Vino, vino moş Crăciun 90 



57 
 

Ursul păcălit de vulpe 10 

Variante de eseuri la istorie: inclusiv pentru 

examenele de bacalaureat 

188 

Vangheli, Spiridon. Carte de citire şi gândire 187 

Vatamanu, Ion. Iarba şi îngerii ei 91 

Vieru, Grigore. Papuceii sfădăuşi 92 

Grigore Vieru: biobibliografie 189 

Vieru, Grigore. Soare, soare frăţioare 93 

Vieru, Grigore. Sunt curat ca ghiocelul 94 

Vieru, Grigore. Toba ariciului 95 

Vîlcu, Mihai. Pâine de albine 96 

Vladimir Beşleagă: omul luminat 190 

Volkova, A. V. Istoria lumii 191 

Vrabie, Diana. Dicţionar bibliografic pentru copii 

şi adolescenţi 

192 

Vrabie, Gheorghe. Simbolica 193 

Vulpe, Ana. Dicţionar explicativ şi etimologic 194 

Zaporojanu, Ada. Ghiduşiile lui Năsturel 97 

Zaporojanu, Ada. Oranj 98 

Zbârciog, Vlad. Io, Ştefan Voievod, din mila lui 

Dumnezeu, domn al Ţării Moldovei… 

195 

Zglavoci, Valentina. Pe potecile vacanţei 196 

 

Traducători 

Angeli, Tudor 141 

Cernei, Vsevolod 181 

Dragalin, Svetlana 197 

Fenoghen, Alexandra 116 

Galaicu – Păun, Em. 139 

Gheţu, Gheorghe 191 

Matiescu, Svetlana 129, 137 

Metlâeva, Miroslava 127, 128, 130, 131, 

132, 133, 134, 138, 

140, 142, 143, 144 

Ursache, Silvia 111, 120, 122 

 

 

 



58 
 

Pictori, graficieni 

d, Ada 129 

Antoseac, Arcadie 31 

Andruhina, Marina 135, 136 

Bacinschi, Mihai 40, 70, 146, 168 

Bazarina, Maria 87, 89, 111, 122 

Bozziac, Valeria 10 

Brăescu, Viorica 3 

Budei, Igor 34 

Bulat, Nicolae 9 

Capbătut, Alina 44 

Cazacu, Oleg 65, 75 

Cârmu, Isai 74 

Cerevcov, Maxim 78, 88, 90 

Chirtoacă, Constantin 30, 31 

Coadă, Simion 8, 10, 20, 27, 28, 77, 

102, 104, 107 

Colâbneac, Alexei 33 

Coroban, Vitalie 170, 172, 175 

Cravcenco, Vladimir 155 

Diacome, Oxana 8, 101 

Dimitrov, Alex 7 

Diordiev, Radu 11, 12, 13, 14, 15, 35, 

36, 96 

Diordiev, Violeta 96 

Dragalin, Svetlana 197 

Dumbrăviţanu, Ştefan 31 

Egorova, I. 56, 57 

Ermokova, E. 52 

Esaulov, I. 53 

Fattahova, W. 92, 93, 94, 95 

Filip, Iulian 167 

Furdui, Damian 82 

Fusa, Mariana 172 

Gheţoi, Petru 43, 48, 79, 80, 81, 97, 

98, 99 

Gorea, Anişoara 64 

Goropceanu, Aurelia 73 

Goropceanu, Violeta 73 

Grădinar – Şcobari, Iulia 145 

Gurschi, Alexei 21, 23, 24, 25, 26, 46 



59 
 

Hmelniţchi, Igor 42 

Ichim, Andrei 4, 9 

Kaciurovskaia, Cristina 105, 108 

Lebedev, Tatiana 145 

Leşcu, Elena 5, 32 

Liaşcencu, Ecaterina 37 

Lunevi, Andrei 173, 198 

Lunevi, Silvia 147, 151, 199 

Maidenberg, Eduard 187 

Maidemberg, Valeriu 110 

Nicolăiescu, Elena 87 

Nicolescu, Nadejda – Luminiţa  156 

Olaru, Nadejda 6 

Oleinic, Irina 164 

Oprea, Iurie 157 

Oprea, Valeriu 148, 195 

Palcov, Iurie 87, 89 

Pâliţina, E. 55 

Petrea, George 60 

Plăcintă, Alexandru 61, 62 

Plămădeală, Rodica 175 

Poleaşcenko, Eelena 116 

Popa, Lilia 67, 68 

Popovschi, Veaceslav 141, 194 

Porcseeva, M. 54 

Potârniche, Mihai 167 

Puică, Sergiu 39 

Raţă, Victoria 145 

Răcilă, Mihai 85, 86 

Răileanu, Estela 2 

Răileanu, Nicolae 41 

Rebegea, Dan 69 

Romanciuc, Ruxanda 1, 17, 18, 153 

Rusu, Vadim 32 

Sabău, Diana – Maria  83 

Sainciuc, Lică 51 

Samsonov, Serghei 7, 29, 38, 145 

Sava, Mihai 77 

Scetinkina, Iulia 112, 119, 121 

Silvestru, Aurelian 76 

Stancin, Sergiu 8, 169 



60 
 

Susanu, Nicolae 91 

Şapovalov, Cristina 3 

Şcobari, Iulia 45 

Şigapova, Elena 6 

Şveţ, Romeo 164, 190 

Timuţa, Aliona 158, 159, 160, 161 

Ursache, Silvia 22 

Vatamanu, Mihaela 91 

Vătămăniţa, Ion 32 

Vîntu – Palamari, Liliana 19 

Voromina, Daria 103, 106 

Vrabie, Gheorghe 193 

Vrabie, Vadim 196 

Vrânceanu, Paula 63 

Zabulică, Violeta 11, 12, 13, 14, 15 

Zabulică – Diordiev, Violeta 6, 139 

Zamşa, Simion 7 

Zmeu, Rodica 89 

Zmeev, Vladimir 22, 29, 38, 100, 109, 

113, 114, 115, 117, 

118, 120, 123, 124, 

125, 126, 127, 128, 

130, 131, 132, 133, 

134, 138, 140, 142, 

143, 144 

 

 

TEMATIC 

Poveşti şi legende 

Aladin 100 

Andersen, Hans Cristian. Degeţica 110 

[Andersen, Hans Christian]. La princesse et le petit 

pois = Princesa na gorošine 

129 

[Andersen, Hans Christian]. Mica sirenă  11, 113 

Bobocelul cu aripi mici 101 

Cartea – leac pentru suflet: (legende şi parabole) 3 

[Carroll, Lewis]. Alisa v strane čudes 131 

[Carroll, Lewis]. Alise în ţara minunilor 114 



61 
 

Căsuţa iepuraşului 102 

Câinele şi mîţa 104 

[Collodi, Carlo]. Pinocchio 115 

[Collodi, Carlo]. Pinokkio 132 

Creangă, Ion. Capra cu trei iezi 20, 21 

Creangă. Ion. Dănilă Prepeleac 22, 23 

Creangă, Ion. Fata babei şi fata moşneagului 24 

Creangă, Ion. Iuan Turbincă 25 

Creangă, Ion. Poveştile lui bădiţă. Ion Creangă 26 

[Creangă, Ion]. Punguţa cu doi bani 27 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 28, 29 

Disney. Din’ – Din’ 134 

Disney. Doamna şi vagabodul 117 

Disney. Dumbo 118 

Disney. Ledi i brodâga 140 

Disney. Pinocchio 115 

Disney. Pinokkio 132 

Disney. Povestea jucăriilor 123 

Disney. Tinker Bell = Clopoţica 126 

Disney. Regele Leu 125 

Disney, Pixar. Incredibilii 119 

Disney, Pixar. Ratatouille 124 

Disney, Pixar. Ratatui 142 

Gogoaşa 104 

[Grimm, Fr.]. Alba-ca-zăpada 119 

[Grimm, Fr.]. Blancherose et rose rouge – 

Belosneška i alocvetik 

137 

Iarnă bine ai venit 45 

Motanul şi cocoşul 105 

Motanul şi vulpea 106 

Perrault, Charles. Cenuşăreasa 121, 122 

Poveşti cu Feţi – Frumoşi şi Ilene Cosânzene 6 

Proverbele şi zicătorile românilor 7 

Ridichea uriaşă 107 

Să trăiţi, să – nfloriţi!  8 

Treispezecel 108 

[Creangă, Ion]. Ursul păcălit de vulpe 28, 29 

 

 

 



62 
 

Ştiinţe naturale 

Alexeiciuc, Angela. Biologia în 100 de termeni 146 

Biologia: modele de teste pentru examenul de 

Bacalauriat profilurile: real, umanistic 

151 

Natura în termeni şi noţiuni 174 

Ursache, Silvia. Cine trăieşte pe lângă casă  89 

 

Istorie 

Apostu, Ana. Istorie. Epoca antică 149 

Dolgh, Adrian. Istorie. Epoca antică 166 

Petean, Andrei. Rezumate la Istoria Românilor şi 

Universală (în date) 

177 

Variante de eseuri la istorie: inclusiv pentru 

examenele de bacalauriat 

188 

Zbârciog, Vlad. Io, Ştefan Voievod din milă lui 

Dumnezeu, domn al Ţării Moldovei… 

195 

Zbârciog, Vlad. Io, Ştefan Voievod din mila lui 

Dumnezeu, domn al Ţării Moldovei… 

195 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

SUMAR 

I. Literatură artistică 4 

  

1. Literatură română   4 

       1.1. Literatură română (în alte limbi) 18 

2. Alte literaturi (în limba română) 18 

       2.1. Alte literaturi (în alte limbi) 22 

  

II. Literatură ştiinţifico-cognitivă 25 

  

1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română) 25 

2. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi) 33 

  

Anexă 34 

  

Cărţi editate în 2010 34 

  

Indexuri auxiliare 37 

  

Autori, alcătuitori, editori 37 

Titluri 41 

Literatură editată în limba română 48 

Traducători 53 

Pictori, graficieni 54 

  

Tematic 56 

  

Proverbe şi legende 56 

Ştiinţe naturale 58 

Istorie 58 

 

 

 

 

Alcătuitor: Elena Cugut 

Redactor: Tamara Maleru 


